
PROCES BRZESKI
ROZPRAWA W SĄDZIE NAJWYŻSZYM.

tyczy nierozważenia całokształtu oko 
liczności sprawyĄ przeto sędzia spo
rządził dłuższy referat, obejmujący 
cały przewód sądowy w Sądzie Ape
lacyjnym.

Po godzinie czytania przez sędzie
go WISZNICKIEGO, zmęczonego re
ferenta, zastąpił przewodniczący pre-7 
zes RZYMOWSKI. '

Dziś przemawiał adw. SZURŁEJ i 
BERENSON.

Decyzja Sądu spodziewana jest we 
środę. '

WARSZAWA, 2.10. — W Sądzie 
Najwyższym o godz. 10.10 rano roz
poczęła się rozprawa kasacyjna w 
procesie b. więźniów brzeskich. Jest 
to już piąta zrzędu rozprawa sądowa. 
Pierwszy raz zapad! wyrok skazujący 
w Sądzie Okręgowym, zatwierdzony 
następnie przez Sąd Apelacyjny, lecz 
skasowany w Sądzie Najwyższym. 
Odbyła się później czwarta rozpra
wa, która przyniosła wyroki na 
wszystkich oskarżonych, tak, jak to 
nastąpiło w Sądzie Okręgowym.

Skarga kasacyjna obrony zmierza 
dziś do wykazania, że nie było spisku 
Centrolewu i sąd nie umotywował, 
że Centrolew chciał stosować prze
moc. To też skarga domaga się umo
rzenia całej sprawy, ponieważ w tem 
co je«t zarzucone oskarżonym, niema 
wogóle cech przestępstwa.

Na rozprawę dzisiejsza zgłosili się 
obrońcy BERENSON, ‘ URBANO
WICZ, SZUMAŃSKI, DĄBROWSKI, 
LANDAU, NOWODWORSKI, PO
TOK, BARCIKOWSKI, RUDZIŃSKI 
i GRALINSKI.

Przybył też z Sambora adw. SlZUR- 
LEJ. Adwokaci zasiedli w dwóch ła
wach, ustawionych wpoprzek sali.

Skład sądu stanowią: prezes izby 
karnej p. RZYMOWSKI jako prze
wodniczący, referentem jest sędzia 
WISZNICKI, który przewodniczył na 
poprzedniej rozprawie w Sądzie Naj
wyższym i skasował wyrok w spra
wie brzeskiej, oraz sędzia HAU-RYŁ- 
KIEWICZ. Na fotelu oskarżyciela za
siada prok. PIERNIKARSKI.

Przewodniczący udzielił na wstę
pie głosu sędziemu referentowi i roz
poczęło się odczytywanie półgłosem 
referatu sprawy.

Na sali sądowej, na krzesłach, prze 
znaczonych dla publiczności, niewie-

Ie osób, zaledwie 15. Zato straż poli
cyjna wzmocniona. Z oskarżonych 
przybył tylko MASTEłK, z pośród 
świadków zaś, występujących w tym 
procesie poseł KURYŁŁOWICZ i p 
KWAPINSKI-CHAŁUPKO.

Skarga kasacyjna obrony obejmu
je kilkanaście punktów, zawartych 
na dwudziestu kilku stronach. Refe
rat rozpoczął się od odczytania ostat
niego wyroku Sądu Apelacyjnego 
przyczem sędzia zaznaczył, że „ze 
względu, iż większość zarzutów do-

Walka z hitleryzmem
W AUSTRJI.

WIEDEŃ, 2.10. - Policja wiedeń- 
ska przeprowadza w dalszym ciągu 
rozipot-zętą przed kilku dniami akcję 
przeciwko nielegalnym związkom 
hitlerowskim. W nocy z soboty na 
niedzielę aresztowano w jednej z re
stauracji na peryferjacih miasta od
dział, złożony z 60 hitlerowców, któ
rzy pod maską towarzystwa tury
stycznego ,.Wiener W ald-’ uprawiali 
wędrowną propagandę narodowo- 
socjalistyczną w okolicach Wiednia. 
Odbywali oni wędrówki po wsiach i 
miasteczkach, położonych w pobliżu 
stolicy, rozdając broszury propagan
dowe, a niekiedy urządzając odczyty

W prywatnem mieszkaniu restau
ratora odkryto biuro organizacyjne 
Skonfiskowano obfity materjał do
wodowy. Restauratora i jego starsze
go syna, który był kierownikiem biu 
ra hitlerowskiego, aresztowano. Rów 
nież w Insbrucku aresztowano w po
dobnych okolicznościach grupę hi
tlerowców, złożoną z 12 ludzi.

Koiicilerz austrjacki dr. Doiilfmis wygłasza 
przed Radą Ligi Narodów swą mowę, która 
wiele wzbudziła zainteresowania jako wyraz 
dążeń rządu austrjaćkiego w kierunku za
chowania za wszelką cenę niepodległości 

Austrji.

W dniu 4 b. m. jako w piątą bolesną rocznicę 
śmierci nieodżałowanej pamięci Kochanego Męża 
i Ojca naszego

t1. HEISIII2M1EI1 
zostanie odprawione nabożeństwo żałobne w kościele 
parafjalnym w Sosnowcu o godz. 8-ej rano, na które 
zapraszają krewnych, znajomych i życzliwych

s Zona i dzieci.
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Pogłoski o wyjeździe
MARSZ. PIŁSUDSKIEGO

DO MOSKWY.
,,1’irager Presse“ donosi z Paryża 

na podstawie informacyj jednej z 
prywatnych agencyj moskiewskich, 
że marsz. Piłsudski uda się do Mo
skwy na oficjalne zaproszenie rządu 
sowieckiego.

Paul Boncour
PRZYJEŻDŻA DO POLSKI.

GENEWA, 3.10. (Tel. wł.) Paul Bon 
cour w rozmowie z. dyrektorem „I- 
skry‘‘ zapowiedział swój oficjalny 
przyjazd do Polski.

Przyjazd Titulescu
WARSZAWA, 3.10 (Tel. wł.) Mię

dzy 8 a 10 bm. przybędzie do War
szawy rumuński minister spraw zagr 
Titulescu.

WARSZAWA, 2.10. — Dziś popo
łudniu zapadła decyzja władz, co do 
zmiany paragrafu 5-go w sprawie 
subskrypcji pożyczki narodowej. Pa
ragraf ten zmieniono w ten sposób, że 
na żądanie subskrybentów dalsze pięć 
rat mogą być rozłożone na 10 mie
sięcy. Obligacje będą wydawane po 
wpłaceniu ostatniej raty.

że

10 rat pożyczki narodowej
. n— Koniec subskrypcji 5 b.m. ■■■■■■'

Jednocześnie zapadła decyzja, 
subskrypcja pożyczki narodowej za
mknięta będzie w dniu 5b.m. wieczo
rem, t. j. o dwa dni wcześniej. Dla 
subskrybentów, wpłacających z sum 
należnych im ze skarbu państwa 
subskrypcja będzie trwała do dnia 
7-go b.m.

Stabilizacja dolara.
LONDYN, 2.10. — Organ City lon

dyńskiej „Financial Tiimes“ dowiadu
je się z autorytatywnego źródła ame
rykańskiego, że w ciągu bieżącego 
tygodnia nastąpi enuncjacja prezy
denta Roosevelta, dotycząca dewalu
acji i stabilizacji dolara. Enuncjacja 
zawierać będzie również przyrzecze
nie późniejszego powrotu do złotego 
parytetu.

KOMISJE ROZJEMCZE
HMMB W ZATARGACH W PRZEMYŚLE

Wręczenie puharu
POLSKIM AERONAUTOM.

NOWY JORK, 2.10. Na terenie wy- 
stawy chicagowski ej odbyła się impo
nująca uroczystość wręczenia pukaj- 
Gordon Bennetta zwycięzcom w zawo
dach, kpt. Hynkowi i por. Burzyńskie
mu. Uroczystości tej przyglądały się 
tysiączne tłumy.

Były reprezentowane wszystkie sto
warzyszenia polskie w Stanach Zjedno
czonych, przedewszystlkiem odbyła się 
uroczystość o charakterze wojskowym, 
a.n astępnie cywilnym. Wśród mówców 
przemawiali burmistrz miasta Chicago 
or^A generalny. B-P. Zbyszewski-

WARSZAWA, 3.10. (Tel. wł.) Ra
da ministrów uchwaliła ustawę o roz- 
jemstwie w przemyśle. Ustawa daje 
prawo ministrowi opieki społecznej

okaże się nieosiągalne, a zatarg na
biera charakteru, zagrażającego inte
resom gospodarczym kraju.

Orzeczenie komisji rozjemczej ma
powoływania komisyj rozjemczych w moc obowiązującą, o ile zostanie prze 
wypadkach, gdy załatwienie zatargu jęte przez uczestników zatargu albo
zbiorowego między pracodawcami a 
pracownikami w drodze polubownej

zostanie przyjęte przez ministra o- 
pieki społecznej.

Pożyczka narodowa
W dniu wczorajszym w Sosnowcu 4.1 

sulbskrybeimtówi podpisało .pożyczkę w 
wysokości 83.990 zl., wpiacbno gotówką 
17.951 zł.

W Będzinie: subskrybentów — 374, 
subskrypcja — 34950 zł., gotówka — 
9.206 zł.

W Dąbrowie: subskrybentów 193, sub
skrypcja — 22.450 zł., gotówka 3760 zł.

Samorząd uczniowski państwowego 
seminarium nauczycielskiego męskiego 
w Dąbrowie subskrybował pożyczkę 
narodową w kwocie zł. 100 (sto).

FRANCJA SIĘ ZGODZIŁA
■■■■■■■■■■ NA REDUKCJĘ ARMJI?

i- armji francuskiej do 200 tys. żoł- 

Partinax utrzymuje ze ani Mała 
ntenta ani Polska na to sie nie zgo

dzi.

PARYŻ, 3.10. (Tel. wł.) Partinax o- 
głosił artykuł w „Echo de Pari»‘‘, w 
którym twierdzi, że Daladier i Paul 
Boncour zgodzili się na i

nierzy. ...........................
_ __ ___ r„i:___  . _
redukcję Ententa ani Polska na to Sie nie zgo

Zarząd gminy żydowskiej w Sosnow
cu komunikuje nam, że subskrybował 
pożyczkę w wysokości 500 zl., a p-rfT.w- 
nicy gminy 3400 zl.

SUBSKRYBENCI
wpłacający całą należność na obligacje 
6°/o pożyczki narodowej w monetach 
złotych otrzymają we właściwym czasie 

ispecjaihe DYPLOMY.
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Banda przemytników przed sądem
Olbrzymie straty skarbu państwa.

a Sal i Pomeranoblum finansówali z wła
snej kieszeni całą bandę.

Ponieważ Marta Wajdowa, jak się o- 
olkazało, nie rozumie po polsku obciąż 
jest żoną urzędnika polskiego w Kato
wicach, przeto sąd powołał tłomacza, w

TANI TYDZIEŃ FUTRZANY 
we firmie K. i R. MOOR KRAKÓW, UL. GRODZKA 13.
W dniach uroczystości ku czci Sobieskiego magazyn firmy będzie dla 
dogodności P.T. Przyjezdnych, cały dzień bez przerwy otwarty. — 6013

Wielkie uprawnienia Senatu 
w sanacyjnym projekcie konstytucji.

WASZAWA, 2.10. W wydziale karno
skarbowym Sądu Okręgowego w. War
szawie rozpoczął się głośny proces ban
ity przemytniczej Józefa Sala.

Na ławie oskarżonych obok głównego 
ttnicjatora przemytu, Józefa Sala, zasie- 
Idlli b. aspirant urzędu śledczego Danieli 
Bachrach, Nuta Pomerancblum, Abram 
Saper, żona głównego oskarżonego Ro
zalia Salowa, Her»z Szajberg i Marta 
Wajdowa. Wfezyscy oni oskarżeni są o 
przemycanie jedwabiów i koronek, co 
naraziło śkarb państwa na straty około 
50.000 zł.

Rozprawie dzisiejszej przewodniczy 
będzia Karyory, referentem sprawy jest 
jsędzia Setmadeni, pozatem zasiada sę
dzia Blutstein oraz specjalnie powołany 
•sędzia zapadowy. Oskarża prok. Suski.

Na ławie obrończej zasiadł cały sze
reg adwokatów, przyczem, co zasługuje!
|na uwagę, głównego oskarżonego, Józe-I WARSZAWA, 2.10. — Obecnie wy
da Sala, broni z urzędu apł. adw. Reiss,Iszło na jaw, dlaczego projekt kon- 
Bal (bowiem nie chciał powołać speejail-Łtwtucyjny B.B. tak troszczy się o 
mego obrońcy. Apl. Reiss broni natomiaslBSenat. Jak wiadomo, ma on być ema- 
Iz wyboru żony Sala, współoskarżonej wRnacją „elity‘‘, określoną pod wzglę- 
'<ym procesie. Idem swego składu, kierunku i nasta-

Rozprawa rozpisana jest na dwa ty-B-.,-ienia politycznego, w przeciwień- 
godnie, przyczem 9-go bm. sąd uda sielawie dó Sejmu, którego skład ma 
na sesję wyjazdową do Katowic, gdziefcyć zależny od wyników każdorazo- 
,w ciągu kilku dni odbywać się będzieiWyCh wyborów, a więc czemś poli- 
badanie miejscowych świadków. Itvc2nie zmiennem,

W Warszawie będzie przesłuchanych I ‘ Otóż ta troska o Senat wynika z 
62-ch świadków, pozatem około 20-stuiUprawnień, jakie projekt B.B. chce 
w Katowicach. Wśród listy świadków lnad&ć Senatowi. Projekt konstytucyj 
zwracają uwagę nazwiska komisarza|nv B.B. bowiem przewiduje, iż rząd 
Kuźmińskiego ze straży granicznej, któH()jpowie(lz;a|ny będzie również przed 
ry zajmował się wykryciem bandy, adw.iSenatem, a nie jak do tej pory, tylko 
Zanda oraz Adolfa vel Arona Kona, któ lprzed Sejmem. Gdyby projekt kon- 
ry obciążył swemi zeznaniami bandę >|,tytucyjny B.B. wszedł w życie, rząd 
^ypał“ ją przed władzami. Aron KonB wzgjędnie minister, będzie obowią- 
przebywa obecnie w więzieniu i zezna-F ...........
wać będzie jutro.

Następuje sprawdzanie personiailji o-l 
(skarżonych. Głośny przemytnik, Józef 
Sal, jest to przystojny 38-letni elegancki 
mężczyzna. Był już raz karany w Kało- 
(wicach za przemyt. Na pytanie sędziego 
lKaryory‘ego czyi posiada majątek, od- 
powdaida, że nie posiada.

Sędzia Karyory: — A dom w Hanno-
rwerze?

Ok.: — Sprzedany.
Przy podobnych pytaniach wszyscy 

pozostali oskarżeni również twierdzą, że 
nie posiadają żadnego majątku, chociaż 
całkiem nieźle zarabiali na przemycie,

obu izb, a więc zarówno od Sejmu 
jak i Senatu. Gdyby Sejm uchwalił 
rządowi votum nieufności, a Senat 
oświadczył, że ma do niego zaufanie, 
w takim razie rząd nie będzie praw
nie obowiązany do ustąpienia.

Ta zasada w projekcie konstytu
cyjnym B.B. wyjaśnia, dlaczego pro
jekt konstytucyjny B.B. tak troszczy 
się o skład i prawa Senatu. Wystar
czy mieć Senat w swojem ręku, by 
rządzić trwale w zgodzie z nową kon
stytucją, choćby wybory do Sejmu 
dały większość przeciwnikom rządu 
Okazuje się, że Senat ma być osto
ja i gwarantem trwałości i ciągłości 
rządów obecnych. Będzie on zapeł
niony przez „elitę‘‘, składającą się z 
kawalerów „Virtuti Militari“ i „Krzy 

Iża Walecznych", którzy, jak wiado
mo, w olbrzymiej większości wyzna-

ijezeu uuółiua imuiu iiiomuuati uu ją kierunek B.B.

Tani Październik
w restauracji MSavoy” Sosnowiec, 3-go Maja 8 telefon 9-01. 

CENNIK
Smaczne obiady a trsech dań zł. 1.20 
Porcyjki z maszyny od 50 gr. 
Kanapki pikantne od 25 gr. 
Wódka czysta od 25 gr.
Piwa dobrze konserwowane od 35 gr. 
Ceny porcyj a la carte obniżono.

Ceny powyższe obowiązują: w lokalu barowym od godziny 8 rano do zamknięcia lokalu. 
Na sali w czasie koncertu i występów artystycznych od godziny 20-stej 

CENNIKI SPECJALNE. 7010
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Zbrojenia powietrzne

NIEMIEC.
PARYŻ, 2.10. „Petit journal“ w nu

merze dzisiejszym zamieszcza artykuł 
podpułkownika Ma.gne na temat zbro
jeń powietrznych Niemiec. W r. 1928 — 
pisze Magmę — Niemcy posiadały ofi- 
Jjalnie 480 samolotów, w roku 1931 już 

.100, podczas gdy do celów komunika- 
kji powietrznej potrzeba im zaledwie 
;180 aparatów. Zdaniem jen. Niesseha, z 
Mych 1.100 aparatów 500 można użyć w 
razie potrzeby jako samoloty wojskowe, 
* 150 nadaje się do bombardowania-.

Wraz z produkcją aparatów zajmują 
(«ię Niemcy szkoleniem pilotów. Przed 
(dojściem. Hitlera do władzy Niemcy szko 
Jiły 400 pilotów rocznie. Reichswehra 
grwi zezwolenie na posiadanie 36 pilo
tów, a policja 50, niema jednak żadnej 
kontroli i jest rzeczą znaną, że n. p. do 
r. 1931 oficerowie i podoficerowie nie
mieccy odbywali ćwiczenia w armji so- 
'wieckiej. Dowodem tego jest choćby 
(śmierć por. Amiligera w Rosji w r. 1930.

Rząd hitlerowski czyni wszelkie wy
siłki w kierunku postawienia lotnictwa 
na jak najwyższej 6topie. W chwili o- 
becńej istnieje w Niemczech 17 sżkół pi
lotów, które pozostają pod kierowni- 
Btwem Schleicha, znanego asa lotnictwa 
z czasów (wojny. Ostatnio Niemcy oświad 
ożyły publicznie przez usta delegata mi- 
jnisterjum lotnictwa na zebraniu w Flen 
■bmrgu, że będą powiększały flotę po- 
'wiertzną, nie pytając się o pozwolenie.

Główne wygrane
WCZORAJSZEGO CIĄGNIENIA
POŻYCZKI INWESTYCYJNEJ.

Po 50.000 zł. ser. 2242 nr 19, ser. 4998 nr. 2 
i cer. 4611 nr. 20.

25.000 zi. ser. 3747 nr. 29.
Po tO.OOO zS. ser. 1792 nr. 54, sts- 1624 nr. 

02, sęr. 6777 ar. 39. 6er 3f»54 nj-. i sc- oogf,

W SOBOTĘ WYROK
w sprawie o zabójstwo ś» p. Hołówki.

SAMBOR, 2.10. Na dzień dzisiejszy 
pozostało do zbadania dwu ostatnich 
świadków w procesie o zabójstwo ś. p. 
Hołówki. Są to nadkomisarz Kazimierz 
Billewicz, pełniący obecnie służbę w 
Krakowie oraz naczelnik lwowskiego u- 
rzędra śledczego nadkomisarz Petri.

Nadkomisarz Billewicz, który był cho
ry i nie mógł stawić się do sądu, w sobo
tę, do godz. 10 rano nie przybył jeszcze 
do gmachu sądu w Samborze.

Wobec tego wezwano na salą nadko

misarza Petriego.
Zeznaje on jeszcze raz o śledztwie 

prowadzonem przez policję lwowską w 
sprawie huirtków O.UJM. i mordu trus- 
kawiedkiego.

Od jutra rozpocznie się żmudny okres 
odczytywania aktów śledztwa. Zawie

rają one 56 pozycyj protokółów, pism 
doniesień, ogłoszeń, telefonogramów itd.

Od czwartku rozpoczną się mowy — 
w sobotę zapadnie wyrolk.

Sensacyjne aresztowanie
HHHHHHHHHHHiHi b. naczelnika ochrany, 

kich zostało straconych przez powiesze
nie, wielu innych zesłanych na Sybir i 
skazanych na wieloletnie więzienie.

M. in- Jedną z ofiar działalności Ha- 
rewie®*  był stracony w 1908 r. bohater 
rewolucyjnego ruchu Józef Montwił-Mi- 
recki.

Aresztowanie Karewicza nastąpiło 
wskutek tego, że jeden z wyższych ofi
cerów W.P., bawiąc w urzędzie, w któ
rym pracował Harewcz, rozpoznał go, 
jako znanego mu z czasów, kiedy on i 
szereg innych ludzi, znajdujących się na 
wybitnych dziś stanowiskach, działali 
współcześnie, jako bojowcy PPS.

Oficer ten zameldowali o swem spo
strzeżeniu władzom bezpieczeństwa, któ 
re zarządziły natychmiastowe areszto
wanie Harewicza, poczem został on roz
poznany jeszcze przez diwu wybitnych 
łx. <Ł»i»laczv nieoodlleisdościowych.

WARSZAWA, 2.10. W tych dniach na 
terenie jednego z urzędów państwowych 
dokonane zostało sensacyjne aresztowa
nie człowieka, którego winy sięgają 25 
lat wstecz. Jest to funlkcjonarjusz kan
celaryjny jednego z urzędów nazwis
kiem Mieczysław Harewicz.

Harewicz w latach rewolucyjnych 
1905 •— 1908 był naczelnikiem lotnej o- 
chnany radomskiej.

Na tem stanowisku Harewicz zasłużył 
się wybitnie rządowi rosyjskiemu, wy
sługując się władzom moskiewskim w 
sensie wydawania w ręce zaborców pol
skich działaczy niepodległościowych, re
krutujących się z pośród ówczesnych 
bojowców Polskiej Partji Socjalistycz
nej.

. Wskutek działalności Harewicza, któ- 
I ry występował w tym czasie pod pseu- 
LdonMncm^jJSan’*.  wielu bojowców oote-

osobie jednego z aplikantów sądowych, 
który szczegółowo informuje oskarżoną 
o tem, co się dzieje na rozprawie.

Następnie sąd przystąpił do odczyty
wania akltu oskartżmia.

!!♦

Rozmowy
O ROZBROJENIU.

PARYŻ, 2.10. Prasa omawia obszernie 
wczorajsze uroczystości w Beauvais a 
powodu odsłonięcia pomnika, poświęco
nego pamięci ofiar katastrofy sterowca 
„R. 10.1“. Chociaż rozmowy, jakie pro
wadzili z sobą szefowie rządów franc us 
kiego i angielskiego, nie posiadały cha. 
rakteru oficjalnego, nastąpiła, jak piszt 
„Journal“, wymiana poglądów, w szcze
gólności w sprawie rozbrojenia. Mac 
Donald i premjer Daladier wyrazili za
dowolenie, iż solidarność francuisko-bry- 
tyjska w talk skuteczny sposób zazna
czyła się w Genewie.

Reasumując swoje wrażenia^ atmbasa 
dor W. Birytanji, Tyreiil, oświadczył: Po- 
miętdzy szefami obu rządów nastąpił*  
bardzo serdeczna i Ibardzo (pożyteczna 
wymiana poglądów.

Projekt obniżenia
TARYFY OSOBOWEJ.

W Ministerstwie komunikacji trwa-' 
ją prace nad projektem obniżenia ta-i 
ryfy osobowej na kolejach. Dyskuto 
wany obecnie projekt przewiduje 
in., że na przestrzeniach do 50 km 
ma być utrzymana taryfa dotychcza
sowa. Zniżka obowiązywać ma na 
przestrzeniach od 50 km. wzwyż i ma 
być progresywna. Na przestrzeni od 
51 km. ao 200 km. zniżka ma wyno
sić 5—15°/o, zaś poczynając od 201 — 
20%, przyczem zniżka wzrastałaby 
procentowo, dochodząc do 24% przy 
przestrzeniach 600 km. i wyżej. Do
płaty za przejazd pociągami pośpiesz- 
nemi będą wynosiły 20% zamiast 25.

Jednocześnie ma być zmniejszona 
ilość i różnorodność stosowanych o- 
becnie ulg taryfowych. Ulgowe tary
fy dlla przejazdów wojskowych, kole
jarzy i urzędników mają ulec nie
znacznej podwyżce. Wojsikowi i kole
jarze mają korzystać z 75% ulgi za
miast 80%, urzędnicy zamiast 50% 
uligi mają otrzymać 33.3% ulgę. j

Nastąpią również zmiany w ulgach*  
przyznawanych dla celów humanitar
nych, sportowych i turystycznych. M. 
in. projektowane jest skasowanie ulg 
przy powrocie kuracjuszy z uzdro
wisk krajowych.

Zatonięcie
PAROWCA JAPOŃSKIEGO.

TOKJO, 2.10. W pobliżu Kumiamoto 
zatonął parowiec wycieczkowy. 22 oso
by utonęły. Los 150 osób jeszcze nie 
jest pewny. Udało się dotychczas urato
wać zaledwie 40 osób. Katastrofę spowo
dowała silina fala i przeładowanie statku

sze

Trzęsienie ziemi
W RUMUNJI.

BUKARESZT, 2.10. Ubiegłej nocy od
czuto w szeregu ■ miejscowości rumuń
skich silne wstrąsy podziemne. Najwięk- 

straty poniosła miejscowość Buceu

Krwawy napad
BANDYCKI W KRAKOWIE.

KRAKÓW, 2.10. — Dziś w godzinach po
rannych mieszkańcy Krakowa zostali zaalar- 
mowani zuchwałym napadem bandyckim, dfl 
kanatnym w miestzikianiiu staruszków Susśkiiin- 
(dlów, zamieszkały w domiu nr. 11 przy ąH*  
cy Pańskiej.

Do Siisskindów przybył dziś rano listo nosi 
pieniężny, przynosząc przekaz na 10 Złotych, 
Podczas wypłacania przekazu w nieustalo
nych narazie okolicznościach rożległy się 
stazały rewólwerowe. Pierwszy padll (trafiany 
śmierftellnliie lliStloanosiz 30-tettnii Wellenity _ Prze- 
binda. Złoczyńca sltnzediall dlattąj dn Siisskim- 
dów ii ich córki, a gdiy wszyscy padflli na złe*  
mię porwiail torbę liteitoniostzta i zbiegł.

Gdy zaalrmowani strzałami mieszkańcy de 
mu wpadli do mieszkania Siissikindów, za
stali straszny widok. Czworo ludzi leżało na 
podłodze w kałuiży krwi. Zaalarmowano po
licję i pogotowie. Przybyły lekarz sitwterdizflt 
że iilsltonosz niite żyje. Również strzały, któ- 
reinti trafieni zostałi 80-letai Mlitchał Siisskind 
i 70-lettmia Helena Siisskilndloiwia, były śmier
telne. Córka ich Helena ciężko ranna ku
lą rewolwerową w głowę dlarwała jeszcze o- 
znaki życia.Przewieziono ją do szpitala.

Pewne dane co do bandyty podali sąsiedzi 
Siisskiindów. Oto w piątek zjawił się u nich 
jakiś człowiek, który wynajął u Sustskilndów 
pokój. Zdaje się nie ulegać wątjpllliwości, że 
sublokator ten jest sprawcą zbrodni. Tego 
rodizaju trilcik bandycki notowiany jest Jiuż 
w kronikach polticyjinych. Zbrodniarz zapew
ne «m do siebie nadał 10 złotych, aby przy 
okazji odbierania pieniędzy, obrabować li
stonosza.

Narazie nie zdołano także ustalić dokłada 
nie, ile pieniędzy posiadał przy sobie zamor
dowany listonosz. Według jednej wersji za
wartość torby listonosza sileaalta 18.000. we< 
diłusr itanej aż 50000 ZL
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Uprawnienia płacących podatkiBB
według projektu ustawy o ordynacji podatkowej.

Pisaliśmy już, że nowa ustawa o 
ordynacji podatkowej zniosła zupeł- 
nie jakikolwiek wpływ czynnika o- 
bywatelskiego na wymiar podatku 
gdy dotąd przedstawiciele podatni
ków brali udział w tych czynno
ściach.

Na dobro nowej ustawy należy za
pisać, iż za podstawę wymiaru prócz 
deklaracji, przyjmuje ona nietylke 
ustawowe księgi handlowe, ale także 
t. zw. księgi gospodarcze. iPoniewai 
..władze wymiarowe mają obowiązek 
oparcia wymiaru na materjale fa
ktycznym11, przeto ten obowiązek 
roztacza się również i na księgi go
spodarcze, co jest wielką korzyścią 
dla podatnika. ::

Bo z podatnikiem, który nie opiera 
swych zeznań na materjale dowodo
wym, władza sobie ceregieli nie robi 
Tylko „w razie wątpliwości co do do
kładności lulb prawdziwości zeznania 
opartego w całości lub w części na 
księgach, władza wymiarowa obowią
zana jest wezwać płatnika do uzupeł
nienia, wyjaśnienia lub sprostowania 
zeznania1'. Ale jeśli zeznanie na księ
gach się nie opiera, wtedy ju‘ż wła
dza skarbowa nie ma obowiązku za
przątać się podatnikiem w celu wzy
wania go do ,-wyjaśnień, uzupełnień 
czy sprostowań11.

jako podstawę wymiaru, władze 
przyjmują „wszystkie okoliczności 
miarodajne dla wymiaru podatku1’ 
Jedną z tych okoliczności są „wydat
ki domowe i osobiste" podatnika. Cóź 
to znaczy? To znaczy, że jeśli podat
nik urządza sobie jakieś przyjęcia 
towarzyskie, lub wyjeżdża na letni
sko „ fo ęaka okoliczność może mieć 
znaczenie przy wymiarze podatków

Czy władza skarbowa musi objaś
nić podatnika, na jakiej podstawie 
wymierzyła mu podatek? Dotąd tak 
było. Podatnik, gdy chciał, mógł u- 
zvskać na piśmie uzasadnienie i to 
uzasadnienie było dla niego podsia 
wą, jeśli chciał wykazać, że wymiar 
podatku w stosunku do niego jest nie
słuszny. Płatnik, który prowadzi księ 
gi handlowe lub gospodarcze, ma, we
dług nowego projektu, prawo uzy 
skania uzasadnienia na piśmie. 
Ełatnik, i

orzysta z tych praw.

wyjaśnień, ale...

ążą oni do wypuszczenia go bez grosza. Od 
iego nie kupuje się nietyliko towaru, lecz i 
ego kawałka ziemi, na którym on siedzi 
'icą oni, aby opuścił on to pole i odszedł 
niczem...

Swetry, Żempry, Kamizelki )

nie prowadzący ksiąg, 
z tych praw. Wiprawd

)
)
)
) 
) 
)

Najnowsza wżery poleca:

„HiGIZin 101KZESIY"
wł. S. RUDZKA

BĘDZIN, ul. Kołłątaj*  43. §
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Nowe zwycięstwo
JUNAKÓW W BRAZYLJI.

Organizacja Junaków — młodzieży 
polskiej w Brazylji — staje się już 
sławną i u nas w kraju. A to przez 
łwoją intensywną, entuzjastyczną 
wprost kampanję sportową, przepro
wadzaną z ogromnym rozmachem na 
Ziemi Świętego Krzyża.

Ostatnio w Paranie zostały zorga
nizowane misirzostwa w lekkiej atle
tyce „młodzików11. W zawodach tych 
wzięły udział czołowe kluby sportu 
brazylijskiego.

Stanęli do walki też i Junacy. Dwa 
lata dzierżyli oni mistrzostwo w tych 
konkurencjach. W tym roku uloko
wali się na drugiem miejscu- zdoby
wając jednak większość, bo aż 6 pier
wszych miejsc i bijąc jeden -rekord 
Parany. Obecnie więc Junacy w Bra
zylji posiadają 16 rekordów parań- 
skich na ogólną liczbę 25!

W poszczególnych konkurencjach 
Polacy zajęli pierwsze miejsca — w 
biegu na 400 m. (rekord Parany), na 
5000 m., sztafecie 4x400, rzucie kulą 
oszczepem, skoku o tyczce i 'trzecie 
miejsce — w biegu na 1000 m., 5000 
m. i 85 in. plotki, oraz czwarte miej- 

w akoku wdał .wiche dyskiem- 

odwołanie, to musiałiby powoływać 
się na ustne oświadczenia, które prze
cież nie są tak wygodną podstawią do 
odwołania, jak uzasadnienie pisem
ne...

W5
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FORD PRZYJMUJE DO PRACY 5.000 WETERANÓW.
Główny opozycjonista przeciwko gospodarczemu programowi prez. Roosevełlta fabrykant 
samochodów Ford demonstracyjnie przyjął 5.000 bezrobotnych weteranów do pracy w 
swych zakładach w Detroit, rzucając prez. Rooseveltowi oświadczenie, że bez przyjęcia 

jego programu potrafi jeszcze skuteczniej walczyć z bezrobociem.

ŻYDZI GROŻĄ UKRAIŃCOM
Dr. Rotenstreióh w „Hajncie“ oma

wia wrogi stosunek społeczeństwa 
ruskiego do żydów na obszarze Mało
polski Wschodniej. Żydom we wsiach 
czyni się wszelkiego rodzaju wstrę
ty, aby zmusić ich do opuszczenia 
wsi:

— Ukraińcy są itak zorganizowani, że kie-'
Izy-Bdy -wyszozuiwany żyd decyduje się opuścić 
AleBwieś, w której on i jego rodzice pracowali

bronią zy
tedy Hitlera i wispóipra-

To dzieje się w całej Małopolsce 
Wschodniej, przyczem przywódcy u- 
kraińscy nie bronią żydów. Ukraińcy 
naśladują metody Hitlera i współpra
cują z Niemcami, a Niemcy dążą do 
podboju Ukiainy:

— Wojna wykazała, że Ukraińcy nie mogą 
spodziewać się nic dobrego od Niemiec. Je
szcze mniej mogą ukraińcy spodziewać 6ię 
od hitlerowskich Niemiec, szukających eks
pansji w Europie Wschodniej, którą chcą 
kolonizować, czyli chcą ujarzmić Europę 
Wschodnią dla nacjonalistycznych celów nie 
mieekich. Hugenberg ze swoim, memorjalem 
na konferencji w Londynie powinien był o-

Walka z bezrobociem w Niemczech
Narzucanie rolnikom t. zw. pomocników.

Dane niemieckie o bezrobociu wska 
zują, że w okresie rządów obecnych 
tj. od początku rb., liczba bezrobot
nych, pobierających zasiłki, zmniej
szyła się z 6 miljonów do 4.

iP. Julles Sauerwein, który przepro
wadzi! obecnie liczne badania w no
wych Niemczech, podaje w tym wzglę 
dzie następujące wiadomości („Paris- 
Soi'f“ nr. 5644)

— Zajęcie części bezrobotnych przypisuje 
w Niemczech powszechnemu ożywieniu, we 
wszystkich krajach, ocenianemu na jakieś 
8°/o podwyższenia się ruchu zajęć. Część bez
robotnych, w liczbie ćwierć miljona (260.000) 
zajęto w t. zw. obozach pracy. Pozatem zaś 
wprowadzono nowe sposoby użycia ludzi do 
robót.

Szeroko zakrojone jest obecnie użycie t 
aw. Landhelfer. Rolnicy, szczególnie -mniejsi 
do 20 ha, otrzymali zawiadomienie, że posyła 
się im pomocnika rolnego. Dobierano ich z 
bezrobotnych miejskich, ale mających zna
jomość robót na roli. Właściciel gruintu do- 
staje pewną subwencję na ten cel, a sam ma 
obowiązek dać pomocnikowi rolnemu żyw

Tak mniej więcej przedstawiają się 
prawa podatników w świetle proje
ktowanej ustawy o nowej ordynacji 
podatkowej w Polsce.

tworzyć oczy tym zaślepionym Ukraińcom; 
żądano wszak oddania Niemcom Ukrainy 
dla celów kolonizacji. Tę tendencję Niemiec 
potwierdził w ostatnich dniach kongres hi
storyków...

Żydzi zapytują publicznie dziala- 
czów ukraińskich, dlaczego oni nie 
potępiają tego stosunku do żydów’ we 
wsiach:

— Mamy prawo publicznie zapytać przy
wódców ukraińskich, kitórzy udają się na 
kongres mniejszościowy, którzy odwołują się 
do sumienia świata, jaik długo będą oni mil
czeli?...

Żydzi ostrzegają ulkraińców:
— Niech nie zdaje się Ukraińcom, że nie 

będziemy reagowali na to wszystko, co nam 
się czyni, niech nie myślą ukraińcy, że po
nieważ jesteśmy zajęci watką przeciw Hitle
rowi, nie przyjmiemy -walki z tymi, którzy 
napadają niewinnych żydów iwe wsiach u- 
kraińskich. Nie chcemy walki, ale jeż dli do 
niej nas zmuszą, przyjmiemy ją. Nie myślę, 
aby to wyszło na dobre Ukraińcom. Jednak 
oini, a nie my, winni decydować, co ma się 
stać...

Jest w tem groźba wycofania się 
żydów z dotychczasowej cichej Współ 
pracy żydc v sko-ukraińskiej przeciw 
Poilsce.

ność, pomieszczenie oraz około 25 nnairek mie
sięcznie. Jest to niewiele, ale obok żyiwawści 
i pomieszczenia jednak coś, szczególnie jeśli 
się zważy, że przeciętny zasiłek bezrobotne
go wynosił 47 mik. miesięcznie, bez żywność.; 
i mieszkania.

Dla zwalczania bezrobocia ustawą z czer
wca nb. przeznaczono 1 miljard marek na 
roboty. Np. w Prusach Wschodnich zajęto 
przy nich 70 tys. ludzi. Dostają jedno poży
wienie cieple na dzień i 25 mik. na miesiąc 
za ciężką robotę. Alle ludzie, którzy od czte
rech lat nic nie robili, a tylko brali zasiłki.' 
teraz pracują.

Trzeba jednak stwierdzić, że zarazem pła
ce robotników nie powiększyły się, lecz się 
zmniejszyły. Co to znaczy? Poprostu na o- 
płacenie nowozajętych poszły częściowo pie
niądze ze slkarbu państwa, a częściowo to, 
co pracodawcy zyskali przez obniżkę pia 
i co mogli przeznaczyć na nowych prac - 
nilków. Niema zatem w tem zmniejszeniu 
bezrobocia objawów wzmożenia się życia 
gospodarczego ,, . , , ,

Zarazem zaś znaczna częsc zajętych obuć- 
nie nie będzie miała, jak wszędzie obecnie, 
zajęcia w‘zimie. Dotyczy to przedewszyst
kiem licznej grupy owych Landhelfer. Dla
tego zima .WłOLWłgda sie ciężko.

Pod Beauvais w póin. Francji 'Stanął pomnik 
ku czci ofiar angielskiego olbrzyma po-wietrz 
nago „R. 1O1“, który pod tą miejscowością 

ule.d katastrofie.

Harcerstwo przyszłością
POLONJI AMERYKAŃSKIEJ.

Związek Narodowy Polski rozbu
dowuje harcerstwo w Stanach Żjedn*  
coraz bardziej. Jaik donosi Rda orga
nizacyjna Polaków z zagranicy, o- 
kręg XV Związku liczy przeszło 10 
tysięcy harcerek i harcerzy, pod o- 
pieką 158 instruktorów i 11 hufco
wych.

Ostatnie przemówienie prezesa Zw 
Narodowego Polskiego w Ameryce p
J. Romaszkiewicza, poświęcone har
cerstwu polskiemu w Stanach Zjedn., 
jest nacechowane entuazjazmem i 
wiarą, że harcerstwo winno spełnić 
swoją rolę na terenie, wnosząc zasad
nicze wartości w życie wychodźtwa 
Wartości te — to ład, porządek i kar
ność we wszystkiem. Przez harcer
stwo twórzmy dobrych obywateli Sta 
nów Zjednoczonych, a zarazem do
brych Polaków — oto hasło Związku 
Narodowego Polskiego, podejmujące
go wespół z całą Polonją*  amerykań
ską wielką odpowiedzialność: odpo
wiedzialność za wychowanie nowego 
polskiego pokolenia w Ameryce.

Harcerstwo Związku Narodowega 
Polskiego powstało w marcu 1952 r„ 
a więc o 21 lat później, aniżeli har
cerstwo w Polsce, a o 18 lat później, 
aniżeli skauting amerykański.

Dzisiaj — w 17 miesięcy od momen, 
tu rzucenia hasła organizowania har
cerstwa polskiego — przy Związki! 
Narodowym Polskim w Ameryce ist
nieje 726 drużyn czynnych, zrzesza
jących w swych szeregach 23.457 
członkiń i członków.

Jest to dorobek naprawdę zdumie
wający.

Ziemia na parcelację
ZA ZALEGŁOŚCI PODATKOWE.
Podobno w niedługim czasie ma się 

ukazać dekret o przyjęciu przez skarb 
państwa części gruntów, stanowiących 
własność osób zalegających ze spłatą 
podatków państwowych. Grunty te 
ulec mają następnie parcelacji.

Pewne trudności, jakie nasuną się 
w związku z zadłużeniem hipotecz- 
nem majątków, zostaną w drodze te
go dekretu usunięte, rząd wychodzi 
bowiem z założenia, źe i tak należno
ści podatkowej mają pierwszeństwo 
przed długami hipoteczneini, a zatem 
uszczuplenie substancji, zabezpiecza
jącej dług hipoteczny nie będzie szko 
dziło interesom wierzyciela hipotecz
nego, skoro równocześnie reszta sub
stancji nie będzie obciążona zaległo
ściami podatkowemi.

STRAJK SZKOLNY.
Na terenie powiatu Lwowskiego i So

kolskiego, członkowie UON rozrzucili 
masawo ulotki w sprawie nauki języka 
ruskiego w szkołach. W Synowódzfku W; 
młodzież ruska ogłosiła strajk sżkotny 
w całym szeregu wsi. W SókalszCzyźńie 
młodzież ruska powybijała szyłby w 
sklepach żydowskich. 1
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PREMJERA W TEATRZE

Ml Z MIKI 
prawdziwa bajeczka w 11 obrazach 
Karola Zuckermayera. Przekład Je

rzego Kossowskiego.
Hietorja szewca Voigta, który się 

przebrał w mundur kapitana gwar- 
dji, aresztował burmistrza miastecz
ka Koepenick i zabrał zawartość ka
sy miejskiej, była swego czasu głoś
na szeroko ipoza granicami Niemiec 
'dokumentnie ośmieszonych tym wy
padkiem.

Po wojnie w okresie przedhitlerow 
skini utrwalono na scenie tę kapital
nie w ramach rzeczywistości stwo
rzoną przez szewca Voigta bezlitosną 
satyrę na berkrytyczne uwielbianie 
munduru. Kult dla niego i dla armji 
niemieckiej nie powstał z mo
ralnych nakazów obrony sprawiedli
wości, z chęci stworzenia okazyj do 
^najwyższych poświęceń, ale raczej z 
Jupodobań do mechanizacji życia, do 
przesadnego porządkowania spraw 
ludzkich w systematycznie ustawio
nych komórkach dywizyj, pułków i 
kompanij. Lubowanie się w rewjach 
wojskowych przy dźwiękach mar
szów, których Niemcy posiadają ma
sę nieprzeliczoną, musiało w następ
stwie wytworzyć bardzo powierz
chowny kult nie ludzi, lecz ich uni
formu wojskowego. Mundur wojako- 
jwy był wystarczającą legitymacją 
we wszystkich okolicznościach życia 
i stawiał wojskowych na szczytach 
Łierarchji społecznej. Wolno im było 
nie uznawać żadnej z istniejących 
powag cywilnych, jeno czcić cesarza 
który też nosił mundur oficera.

Zrozumiał to Voigt, który po wyj
ściu z domu karnego, nie mógł zdobyć 
paszportu, bo nie miał stałego miejsca 
zamieszkania i pracy, a tej znów 
nikt mu dać nie chciał, bo był bez 
paszportu. Człowiek, który się zna
lazł w tym błędnym kole, jedno miał 
(tylko pragnienie: za wszelką cenę 
zdobyć paszport, zdobyć dokument 
przynależności do społeczeństwa. Nie 
tudaje mu się dokonane w tym celu 
^włamanie do dyrekcji policji, może 
się więc uda najście na magistrat w 
Koepenick. Szewc kupił mundur ka
pitana i wystroiwszy się weń w ubi- 
jkacji (o ironjol), opatrzonej dwoma 
zerami, wyszedł na rynek w Koepe- 
nick. Tu zatrzymał dwóch żołnierzy 
wracających z warty i udał się z ni
ani na ratusz. Władze sławetnego mia
sta Koepenick stają przed kapitanem 
na baczność- pozwalają się areszto
wać i zabrać pieniądze miejskie, choć 
nie o pieniądze chodziło Voigtowi, ale 
o paszport. Niestety, szewc nie wie
dział, że paszporty wydawane są nie 
na ratuszu w Koepenick, lecz w mia
stach powiatowych.

Nic się złego Voigtowi za jego pysz 
ny kawał nie stanie, bo pieniądze 
zwrócił władzom, a i eam cesarz Wil 
hełm ubawił się z jego pomysłu, za
dowolony aresztu, że w Niemczech 
mundur oficerski budzi taki bez- 
'wzgilędny posłuch.

Tymczasem Europa eię śmiała 
śmiał się też Voigt, gdy przebrany za 
kapitana zobaczył się w lustrze 
Śmiał się z -tego pewnie, że sam. pa
trząc na ten mundur, gotów bvłby 
uwierzyć, że jest naprawdę kapita
nem gwardji jego cesarskiej mości i 
z tego też, że prestiż władzy tkwi 
czasem tylko w uniformie, że wartość 
i znaczenie człowieka ocenia się we
dług jego stroju. „Kapitan z Koepe- 
hick“ jest satyrą na wybujałość pre
stiżową, ale można tę satyrę rozsze
rzyć na wszystkie odznaki ze
wnętrzne, wyróżniające jednostkę w 
szarym tłumie.

P. Mikołajewiski, który w roli Voig- 
ta znalazł iporaz pierwszy w tym se
zonie duże pole do popisu, okazał się 
artystą wybornym. Uzewnętrznił tra
gizm postaci szewca tem głębszy, że 
pozbawiony błyskotek zarozumiałej 
pretensji do podboju świata. Voigt 
znalazł mą pOza nawiasem społeczeń
stwa i nie chce mu przewodzić, pra
gnie tylko poprostu żyć, jak naj
mniejszy, szary człowieczek, szew- 
czyna, który nikomu nie będzie prze
szkadzał, byle tylko miał spskój. P 
Mikołajewski wydobył ze swej roli •-- .•.—■‘T-S*  r r>rn-

stotą środków i szczerością, że wzru
szył nieraz widownię i zasłużył sobie 
na najgorętsze oklaski, których mu 
też nie szczędzono.

Wszyscy inni, a jest ich na prze
strzeni jedenastu obrazów lista dłu-

Pożyczka a ludność żydowska.
Charakterystyczne cyfry subskrypcji.

Na podstawie własnych obserwa- 
cyj, jak również otrzymywanych z 
różnych źródeł informacyj, kilka
krotnie już nadmienialiśmy, iż udział 
żydów w subskrypcji pożyczki naro
dowej jest niewspółmiernie mały.

Jeżeli chodzi o efekt na pokaz, to 
owszem —- były zebrania, afisze, na
wet. podobno, w bóżnicach prowadzo
no agitacjv, gdy jednak przyszło do 
czynu, bankierzy świata raz jeszcze 
wykazali, że ich zapewnienia i obie
tnice trzeba przyjmować z dużą re
zerwą.

Aby nie być gołosłownym, przyto
czymy nieco danych cyfrowych, 
Otóż do dnia 1 b.m. w Sosnowcu na 
4779 subskrybentów, którzy zadekla
rowali 1.412.000 zł. było zaledwie 90 
zbiorowych zgłoszeń żydowskich na 
kwotę 13,600 zł. i 412 zgłoszeń indy-

PO ZREORGANIZOWANIU ZARZĄDU 
KAWIARNIA I RESTAURACJA

WARSZAWIANKA
ml. 3-go Maja 1$. t«I«fon 2-61, 11-43 

Stosując się do obecnych, kryzysowych warunków — uruchomiła 
DZIAŁ KAWIARNIANY

SPECJALNOŚĆ: gospodarskie obiady z 3 dań 1.50 gr. —- Gorące dania 
< maszyny po 50 groszy. — Obfity dział zakąsek po cenach bardzo 
liskioh. — Codziennie dancing od godziny 20-ej. — — 6027

ORKIESTRA SALONOWA-
Polecając się łaskawym względom P.T. Publiczności ZARZĄD

KALENDARZYK.
Dziś Teresy3 Jutro Franciszka
Wschód słońca 5 m. 46.

Wtorek Zachód „ 17 nj. 19,

Kinoteatry w Zagłębiu
dziś wyświetlają: 

SOSNOWIEC
ZAGŁĘBIE: „Don Kiiteott
EDEN: Ilufc Paryż halto Berttn.
PAŁACE: Adjuitiauiit jego wyącflwści.

BĘDZIN
NOWOŚCI: Ostatnia car .wa, 
ŚWIATOWID: Zbrodnia.

DĄBROWA
ARS: Królówa szybkości.
WANDA: Szałas. Na scenie: Chór dońskich 

kozaków.

X ZE ZWIĄZKU ' pAN DOMU. Na 
czwartkowym zebraniu ogólnem Związ
ku pań domu Pan Wroczyński, referent 
Izby przemysłowo - handlowej w Sos
nowcu, wygłosi odczyt pod tytułem „Ko
bieta jako czynnik ekonomiczny w pań
stwie".
X WYCOFANE POLSKIE ZNACZKI 
POCZTOWE. Ilość znaczków poczto
wych wycofanych w ostatnim czasie z 
obiegu jest -dość znaczna. I tak straciły 
Swą wartość; znaczek na 25 gr. z wido
kiem Ostrej Bramy, 20 gr. z widokiem 
żaglówki na morzu, na 1, 2, 5, 10 i 15 gr. 
z widokiem portu gdyńskiego, na 5 gr. 
z ratusza w Poznaniu, 10 z widokiem 
pi. zamkowego, 15 gr. z widokiem Wa
welu, 2 gr. z wizerunkiem króla Sobie
skiego, 5 gr. z pi. Zaimkowym, 40 gr. z 
Szopenem (niebieskawy), 20 gr. z mar
szałkiem Piłsudskim, 20 gr. z prez. Mo
ścickim, 10, 25 i 40 gr. z gen. Kaczkow
skim, 20 gr. ze Słowackim, 25 gr. z 
marsz. Piłsudskim, 25 gr. z gen. Bemem, 
1, 2 i 3 gr. (lotnicze) z samolotem, 25 gr. 
z widokiem posągu Światowida, 45 gr. 
z żaglowcem na morzu, 30 gr. z pomni
kiem Jana Sobieskiego, 1, 2, 5, 5, 10, 15, 
20, 30 i 50 gr. z godłem państwa, i wresz
cie znaczek na 1 zl. z podobizna b. ore- 
zvdon+=i WoTHeohowskiesro 

ga, że trudno tu każde nazwisko wy
mienić, ńczynili z ,.Kapitana z Koe- 
penic-k“ widowisko bardzo interesu
jące pod niezawodną reżyserską ba
tutą p. Gołaszewskiego.

Ćw.

widualnych na kwotę 13.600 zł.
W Dąbrowie na 1272 subskryben

tów, którzy zadeklarowali 716.450 zł 
było zaledwie 30 zbiorowych zgło
szeń żydowskich na sumv 15.500 zł. i 
75 zgłoszeń indywidualnych na sumę 
22.300 zł.

W Będzinie wpłynęło ogółem 2003 
zgłoszenia na kwotę 802.810 zł.

Do dnia wczorajszego żydowskich 
zgłoszeń zbiorowych było 124 na kwo 
tę 39850 zł. i indywidualnych 232 na 
sumę 79000 zł.

Obecnie stwierdzamy tylko fakt, 
nie chcąc narazie wyciągać zaś odpo
wiednich wniosków.

Subskrypcja trwać będzie jeszcze 
5 dni i ostateczny wynik wykaże, 
czy stosunek żydów do pożyczki na
rodowej ulegnie zmianie, czy też i 
nadal będzie tak... wymowny.
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Teatr miejski w Sosnowcu
Teatr miejski w Sosnowcu daje dziś naj

większy przebój sezonu, sensacyjny repor
taż pt. „Kapitan z Koepenick". Sztuką tą 
teatr nasz osiągnął niezwykły sukces. Świet
ny przekład znakomitego literata, doradcy 
literackiego teatru miejskiego w Sosnowcu 
p. Jerzego Kossowskiego, podnosi i uwypu
kla walory sztuki. „Kapitan z Koepenick" 
przez swoją żywą akcję i poruszane w niej 
aktualne problemy społeczne interesuje wi
dzów. Gorące przyjęcie, jakiego doznał „Ka
pitan z Koepenick" na ostatnich przedsta
wieniach, świadczy, iż sztuka długo utrzyma 
się na repertuarze. Rolę tytułową z niezwy
kłą siłą przekonywującą odtwarza p. Adam 
Mikołajewski, Dzięki 6)le swego talentu 
stworzył kreację stojąeą na wysokim pozio
mie artystycznym. W pozostałych rolacn wy
stępuje cały zespół teatru. Do podniesienia 
poziomu widowiska przyczynia się również 
precyzyjna reżyserja dyr. J. Gołaszewskiego 
oraz dowcipne i ciekawe dekoracje,

REPERTUAR
Wtorek 3 bm. — godz. 20,15 — „Kapitan 

z Koepeniok1* po cenach zniżonych.
środa 4 bim. — godz. 20.15 — „Kapitan z 

Koepenick* 1 po cenach zniżonych.
Czwartek 5 bm. — godz. 20.15 — „Kapitan 

z Koepenick" po cenach zniżonych-
----- o-----

Teatr Polski w Katowicach
„TRAVIATA“.

Dziś, t. j, 1-go ban. dana będzie słyn
na opera Verdi'ego „Traviata‘‘ osnuta na dra 
macie A. Dumasa (syna. Rolę tytułową kreo
wać będzie najznakomitsza odtwórczyni Vio- 
letty w Polsce p, Zofja żmigrod-Fedyczkow- 
ska. Alfreda Germont śpiewa ulubieniec pu
bliczności Adam Dobosz. Partja ta uważana 
jest za jedną z najlepszych z jego bogatego 
repertuaru. Ojca odtworzy znakomity bary
ton Eugęnjusz Maj. Przy pulpicie kapelmi- 
strzowskim Jerzy Sillich.

X ZALICZKA NA°ZIEMNIAKI. Związ
ki robotnicze zwróciły- się do Rady 
Zjazdu przemysłowców górniczych o za
liczki na kupno ziemniaków. Rada Zjaz
du odniosła się przychylnie do sprawy 
zaliczek ziemniaczanych i oświadczyła 
że poczyni starania o kredyty na ten cel.
X WYJAŚNIENIE. W związku z naszą 
notatką o umorzeniu przez władze pro
kuratorskie dochodzenia w sprawie ka
tastrofy na kopalni Modrzejów, wczoraj 
otrzymaliśmy od wymienionych władz 
wyjaśnienie, iż dochodzenie nie zostało 

f ieszcze ukończone.

Niezwykła ofiarność
BIEDNEGO ROBOTNIKA

W dniu wczorajszym w urzędzie akar
bo wym w Dąbrowie miała miejsce 
wzruszająca scena, iktóra wśród obec
nych wywarła nietyłko duże wrażenie, 
lecz nawet łzy w oczach. Otóż do urzęd
nika, przyjmującego subskrypcję po
życziki narodowej zgłosił się jakiś ubo
go, lecz schludnie ubrany robotnik i o- 
świadiczył: „Proszę Pana, chciaibym. i ja 
państwu naszemu przyjść z pomocą, 
lecz, niestety, w obecnych warunkach 
uczynić tego nie jestem w stanie, bo
wiem prócz nękającego wszystkich kry
zysu, miałem chorą żonę, na której le
czenie wydałem wszystkie posiadane 
środki. Mimo starań i zabiegów żona u- 
marła, pozostawiając 3 dzieci. Pieniędzy 
nie posiadam, lecz możeiby panowie 
przyjęli na pożyczkę narodową drogie 
dla mnie pamiątki po zmarłej żonie i 
przy tych słowach położył na okienku: 
złotą obrączkę ślubną, złoty medalik na 
złotym łańcuszku i parę kolczyków zło
tych.

Nie dziwnego, iż słuchającym tego 
wzruszającego opowiadania napłynęły 
łzy do oczu, jakiż bowiem piękny przy
kład poczucia obywatelskiego dał ten 
szary robotnik, który nie dla otrzymania 
blaszki lub dyplomu, lecz z pobudek 
ideowych i szczerego serea przyszedł 
oddać państwu tak drogie dlań pamiąt
ki po ukochanej żonie.

Jak się okazało, ofiarodawcą był Sta
nisław Drąg, zdun, zamieszkały przy ul. 
Leg jonów 26 w Dąbrowie.

X W SPRAWIE WYJAZDU DO FRAŃ 
CJI I BELGJI. Syndykat emigracyjny 
organizuje transporty emigrantów, uda
jących się do Francji i Belgji na podsta
wie kontraktów pracy oraz reemigran
tów, posiadających ważne wizy powrot
ne. Transporty odchodzą z Warszawy co 
czwantek każdego tygodnia. Wyjeżdża
jący tymi transportami korzystają z da
leko idących zniżek kolejowych przy 
przejeździe kolejami polskiemu i zagna*  
nicznemi. W związku z tem osoby, uda
jąc© się do Francji i Belgji, winny we 
własnym interesie, przed, wyruszeniem z 
domu, skomunikować siię z najbliższym 
oddziałem Syndykatu emigracyjnego na 
prowincji lub też z centralą Syndykatu 
w Wamsząiwie (Niecała 7) w celu spraw
dzenia dokumentów oraz uzyskania za
świadczenia na zniżkowy bilet kolejo
wy. Zauważyć należy, że emigranci uda
ją się do Francji łub Belgji pod opieką 
konwojenta Syndykatu emigracyjnego. 
Jednocześnie ostrzega się kobiety samot
ne, pragnące wyjechać do Francji, 
przed zawieraniem znajomości z osoba
mi, podającemi się za przedstawicieli 
firm francuskich, angażującymi do pra
cy, ffdyż częstokroć są to handlarze ży
wym towarem.
X UŁATWIENIA W WYDAWANIU 
KONCESJI. Ministerstwo skarbu, mając 
na uwadze zbyt przewlekłe załatwianie1 
przez urzędy skarbowe podań o konce
sje pa detaliczną sprzedaż napojów al
koholowych, co ujemnie odbija się na 
interesach Państwowego monopolu spi
rytusowego, wydało okólnik, zalecający 
załatwianie tego rodzaju podań, najda
lej w ciągu jednego miesiąca od chwili 
wniesienia. Dła przyśpieszenia proce
dury wydawania koncesyj przy zwraca
niu się do urzędów skarbowych do 
władz administracyjnych o opinję, brak 
odpowiedzi w ciągu dwóch tygodni, bę
dzie traktowany jako zgoda na wyda
nie koncesji.
X SPŁOSZENI ZŁODZIEJE. Onegdaj 
w nocy dwaj nieznani sprawcy obrabo
wali budkę Wilktorji Kierez, znajdują
cą się przy ul. Narutowicza 28 w Sos
nowcu. Gdy złodzieje opuścili budkę z 
łupem, zauważyli nadchodzący patrol 
policyjny. Na widok munduru porzucili 
skradzione towary i, korzystając z ciem
ności, zbiegli.

PROSIMY NASZYCH ZAMIEJSCOWYCH 
P. T. PRENUMERATORÓW

0 REGULARNE WPŁACENIE

na nasze konto: PKO. Kitowi™ 302.712.

Wydawnictwo
„Kurjera Zachodniego1*
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Codziennie świeże — własnej produkcji

i ŚMIETANKA kremowa—słodka—kwaśna
Maślanka — Serklśmletankowe — Bryndza i in. Spółdzielnia Ziemiańska
HURT, DETAL i DOSTAWA DO MIESZKAŃ. Sosnowiec, Wspólna 4, Piłsudskiego 18, tel. 9-45.

„Maltretowany stan lekarski".
Wyjaśnienie Kasy chorych.

Zwiększony ruch
W DOMU NIEMOWLĄT.

Przed przeszło tygodniem ukazały się 
w prasie miejscowej, a więc i w „Ku- 
rjerze Zachodtoim" reportaże z miej
skiego domu niemowląt na Pekinie.

Skutek tych reportaży jest ten, że do 
Magistratu sosnowieckiego nadeszły zgło 
szenia dwu rodzin, chcący cli wziąć nie
mowlęta na wychowanie. Jedna to ro
dzina wyższego urzędnika państwowego, 
druga to starsza samotna kobiet" z Nie
miec, która, posiadając trochę oszczęd
ności, pragnie wychować dziecko i zo- 
fawić mu w spadku swój skromny fun- 
duisik. W obyd'wu wypadkach będą 
wzięte na wychowanie dziewczynki.

Pokaz wojny gazowej
W CZELADZI,

Onegdaj w Czeladzi na zakończenie 
tygodnia P. C. K. odbyło się nabożeń
stwo w kościele, pochód przed pomnik, 
gdzie złożono wieniec, oraz akademja w 
kinie „Czary", gdzie przemawiał prezes 
koła p. Tajchman. Przez miasto przede
filował również tabor, oraz drużyny 
ratunkowe w pełnem umundurowaniu 1, 
co jest dużym sukcesem Koła, świad
czącym o pracy i wynikach, bo w Za
głębiu Czeladź pierwsza posiada druży
nę umundurowaną.

Najciekawszą częścią programu pier
wszego dnia był pokaz wojny gazowej 
i ratownictwa zagazowanych. Puszczono 
gazy łzawiące, to też cały tłum płakał 
mimo woli. Sanitarjusze mieli moc pra
cy ponieważ kilkudziesięciu chłopców 
na wyścigi kładło się na ziemi udając, 
zagazowanych. Ci mieli rozrywkę. W 
próbie wzięła również udział straż ognio 
wa i policja, alarmowane syreną. Próba 
wykazała dużą sprawność drużyny.

X WYROK SĄDU NAJWYŻSZEGO.
Jeżeli z treści pełnomocnictwa, admi

nistrator domu uprawniony jest dó sa
modzielnego występowania w sądach i 
urzędach, oraz odpowiada za wszelkie 
uchybienia obowiązującym przepisom, 
dotyczącym utrzymania nieruchomości, 
a temsamem, między właścicielem nie
ruchomości a administratorem w myśl 
ant. 1984 K. C. zachodzi stosunek pełno
mocnictwa, a nie stosunek pracy, jest 
zwolniony od obowiązku przymusowe
go należenia do Kasy chorych.
X FAŁSZYWY ALARM. Onegdaj wie
czorem zgłosił się do komisariatu poli
cji w Sosnowcu 30-iletni Waldemar Ja
nicki, zamieszkały w Mysłowicach i 
opowiedział, że gdy przechodził ulicą O- 
strogórską został postrzelony przez nie
znanego osobnika w palce prawej ręłki- 
Przesłuchiwany przez policję Janicki 
starał się skierować podejrzenie o po
strzelenie go na dwóch braci swej żony, 
z którą od dłuższego czasu nie żyje, W 
wyniku dochodzenia policyjnego ustalo
no, że zameldowanie Janickiego było 
całkowicie zi ryślone.

Wspomnianego dnia upił on się w Sos
nowcu i przewrócił się nad Czarną 
Przemszą, przyczem podczas upadku po
kaleczył palce. Pokaleczony udał się do 
Mysłowic, gdzie jeden z felczerów zrobił 
mu poatrunek, poczem przybył do komi- 
sarjatiu w Sosnowcu. Dr. Faliński, obej
rzawszy palce Janickiego stwierdził, że 
rana powstała od jakiegoś ostrego przed 
miotu, a nie od kuli.

Wkońcu Janecki przyznał się do zło
żenia fałfezywego zameldowania, a jed
nocześnie oświadczył że chciał skiero
wać podejrzenie o postrzelenie go na 
swych szwagrów, z którymi jest w złych 
stosunkach. Policja skierowała sprawę 
Janickiego do sądu.
X KRWAWA BÓJKA. Onegdaj na uli
cy Narutowicza w Sosnowcu wynikła 
bójka między Marianem Wyrwałam 
(Bukowa 5) i Edwardem Pochwalskim 
(Dębowa 68). Podczas bójki Pochwailski 
pchnął swego przeciwnika nożem w rę
kę. Zranionemu Wyrwałowi udzielił po
mocy lekarz, pozostawił go w domu Po
licja wdrożyła dochodzenie.

Z Kasy Chorych w Sosnowcu otrzy
maliśmy następujące wyjaśnienie w 
związku z artykułem p. t. „Zmaltre
towany stan lekarski'*:

Nieprawdą jest, że w budżecie rocznym 
Kasy Chorych w Sosnowcu administracja 
wynosiła 36%, a lekarze 10%, praiwdą nato
miast jest, że za okres od 1 stycznia do 30 
czerwca 1953 r. wydatki Kasy Chorych w 
Sosnowcu wykonane zostały następująco: 
zasiłki pieniężne — 18,4 % w stosunku do 
przypisu składek, pomoc leczenia — 25,0% 
w stosunku do przypisu składek, środki apt. 
i opatr. — 13,7% w stosunku do przypisu 
składek, szpitale i zakł. lecznice — 18,6% w 
stosunku do przypisu składek, przewóz cho
rych — 4,4% w stosunku do przypisu skła
dek, profilaktyka i propaganda — 0,5% w 
stosunku do przypisu składek, razem świad
czenia — 90,6% w stosunku do przypisu 
składek, koszty administr. — 9,8% w stosun
ku do przypisu składek, koszty ogólne — 
Ą2% w stosunku do przypisu składek, admi
nistracja własnej nieruchomiości — 0,6% w 
stosunku do przypisu składek, razem wy
datki — 93,2% w stosunku do przypisu skła
dek, wpłynęło w stosunku do przypisu — 
MJtf/o, niedobór stanowi — 3,4%.

Dyrekcja Kasy Chorych w Sosnowcu

W artykule naszym zaznaczyliśmy 
że do niedawna panował taki stosu

Zamach samobójczy w hotelu.
■MHH Młoda kobieta przecięła sobie żyły.

W ub. sobotę wieczorem przybyła 
do Sosnowca z Warszawy 22-letnia 
Marja Magdalena Hajdzion i wyna
jęła pokój w hotelu Centralnym.

W niedzielę rano gdy Hajdzionów- 
na dość długo nie opuszczała pokoju 
zaintrygowany tem port jer podszedł 
do drzwi z zamiarem wejścia do po
koju. Nacisnąwszy klamkę stwier
dził, że drzwi były zamknięte; jedno
cześnie z pokoju dochodził odgłos 
słabych jęków.

O fakcie tym zawiadomiono nie
zwłocznie policję i wkrótce w obec
ności przybyłego policjanta wyważo
no drzwi.

W pokoju zastano leżącą na wznak 
w kałuży krwi młodą kobietę z po- 
derżniętemi żyłami u obu rąk. Na po
dłodze. przy łóżku leżała brzytwa,

Sprawa spółdzielni „Bławat" Mi
MMMSMI przed Sądem okręgowym.

Trzeci i ostatni dzień rozprawy, jaka się 
odbyła przeciwko prezesowi spółdzielni 
„Bławat* 1 — Aleksandrowi Haiukemu i człon
kowi zarządu tejże spółdzielni Janowi Choiń 
skiemiu rozpoczął się wczoraj od zeznania 
ekspertów. Jako pierwszy zeznawał biegły 
buehalliter, a zarazem syndyk masy upadłości 
spółdzielni „Bławat1* — Milkołajewtski, który 
po obszernem i wyczeąpująceim omówieniu, 
w jaki niefachowy sposób prowadzone były 
księgi, z kolei przystąpił do podania ostatecz 
nych wyników wyliczeń i podał, że jaik wi
dać z rachunków Haulke winien Jest spół
dzielni sunnę 5373 zl-, Choiński natomiast — 
1(3 zł. 08 gr.

Następnie w imieniu poszkodowanych wie
rzycieli f. „Dak“ z Łodzi oraz Jana Błasz- 
ezyńskiego ze Zgierza wystąpił oskarżyciel 
pomocniczy, mec. Busz.

Działalność tej spółki — mówił mec. Busz 
— oparta była na działalności p. Haukegio w 
najwyższym stopniu, w mniejszym na — 
Choińskiego. Była to chęć stworzenia intere
su dla siebie bez wniesienia jakichkolwiek 
funduszów, Wzięli cudze pieniądze, stworzy
li spółdzielnię, tworzyli wszystko to, ci mo

Wóz i tramwaj. ■■■■■ 
■MMMMMMliMS Karambol w Będzinie.

W ubiegłą niedzielę, o godz. 10-ej 
wiecz, na ul. Małachowskiego w Bę
dzinie, obok budynku miejskiego, 
m'al miejsce wypadek tramwajowy, 
którpro ofiarą radl koń. Kiedv no

nek, iż administracja kosztowała 36% 
budżetu, a pomoc lekarska 10%. Być 
może, iż obecnie nastąpiła poprawa. 
Zaznaczyć jednak musimy, że przy 
budżetach Kas Chorych w rubryce 
„pomoc lecznicza" umieszcza się wy
datki z transportem leków do ambu
latorium, siłami pomocniczemi, utrzy 
mywaniem ambulatorjów, koni, wo
zów i t. d. Kto wie więc, czy odliczy
wszy wszystkie te sumy nie doszli- 
byśmy do zgody i stwierdzenia, iż 
na faktyczną lekarską pomoc w bud
żetach przeznacza się 10%, a 36% 
wypadnie na administrację.

Nie czynimy z tego powodu zarzu
tów sosnowieckiej Kasie Chorych, 
która gospodaruje w ramach ustawo
wych. Intencją artykułu było nie 
krytykowanie specjalnie sosnowiec
kiej Kasy Chorych, a omówienie spra 
wy zasadniczej, jaką jest Jcwestja le
karska w Kasie Chorych i. stosunku 
do tejże sprawy ubezpieczonych. Te
mat ten poruszymy jeszcze w naj
bliższej przyszłości, w artykule „Le
karz i chory'*.

którą Hajdzionówna poprzerzynała 
sobie żyły.

Po udzieleniu denatce pierwszej 
pomocy lekarskiej, przewieziono ją 
w stanie groźnym do szpitala powia
towego w Będzinie.

Hajdzionówna jest pielęgniarką i 
przebywała ostatnio w Ćmielowie, 
gdzie zatrudniona była u dyrektora 
fabryki porcelany. W Ćmielowie mlo 
da dziewczyna zakochała się w pe
wnym młodzieńcu, który wkrótce zo
stał jej narzeczonym.

Ostatnio stosunki między narzeczo
nymi popsuły się i na 'tern tle w umy
śle młodej kobiety powstał zamiar 
pozbawienia się życia.

Hajdzionówna, opuściła Ćmielów i 
wyjechała do Warszawy, skąd przy
była specjalnie do Sosnowca celem 
popełnienia samobójstwa.

gli, stworzyli fikcje — więc byli za to odpo
wiedzialni. Dokąd interesy szły dobrze pro
wadzono księgi, a kiedy przekonano się, że 
jest źle postanowili spółdzielnie zlikwidować 
ze szkodą dla niej, a z największą korzyścią 
dla siebie. I cóż się dzieje? Hanka nie mogąc 
czy też nie chcąc zwołać zebrania, zamyka 
sklep na kłódkę i prywatnie przenosi do 
swego... prywatnego gabinetu towar. I cóż 
się dzieje z towarem? Podróżuje, przechodzi 
z rąk do rąk, z mieszkania do mieszkania. 
Pan Choiński handluje nim bez kontroli 
robi co chce.

Z tego wszystkiego widać — kończy swe 
wywody oskarżyciel — że działali oni na 
szkodę spółdzielni, że była to złośliwa dzia
łalność w chęci osiągnięcia dla siebie korzy
ści. Co zrobili? Nic! Oto cała ich działalność.

Po przemówieniu adw. Busza, zkdel zabrał 
głos obrońca osk. Haukego, adw. Wójcie- 
chowsiki, który starał się obalić wywody o- 
skarżyciela, w konkluzji domagając się u- 
niewinnienia. Choińskiego bronił mec. So
kolski.

Wyrok w tej sprawie ogłoszony zostanie 
dnia 5 bjm., t. j. w czwartek o godz. 14-ej.

ciąg tramwajowy, jadący do Będzina 
znalazł się na ul. Małachowskiego, z 
przeciwnej strony ujrzano jadącą po 
lewej stronie jezdni bryczkę, zaprzą- 
Tniołą 37 Tfdnogo koinn. Mof?rnirzv 

jak zwykle, dał sygnał dzwonkiem i 
kiedy pierwszy wagon minął już 
bryczkę, nagle skręcony dyszel ude
rzył w boczną szybę pomostu drugie
go tramwaju, czyli t. zw. przyczepki.

Rozległ się brzęk tłuczonego szkła 
a wśród jadących powstał popłoch. 
Tramwaj momentalnie zatrzymano 
a jednocześnie powożącemu bryczką 
udało się przez silne szarpnięcie lej
cami konia, wyrwać dyszel z uszkom 
dzonego tramwaju.

Rozgniewany wypadkiem woźnica 
raz jeszcze szarpnął lejcami, chcąc 
skierować bryczkę w stronę chodni
ka, lecz w tym momencie koń upad? 
na jezdnię, a z przeciętej tętnicy na 
szyi zaczęła lać się krew strumieniem 
i wkrótce koń przestał żyć. Na miej
scu wypadku powstało duże Zbiego
wisko gapiów, które rozpędziła poli-1 
cja, zatrzymując jednocześnie woźni-; 
cę. Jak się okazało, był to Benedykt 
Dolniak, rolnik, zamieszkały przy ul.j 
Gzichowskiej 41 w Będzinie. Dolniak 
wracał z wizyty w stanie podchmielo
nym i to niewątpliwie było powodem 
wypadku. Wprawdzie tłomaczył sięi 
on. że koń się wystraszył, w co tru- 
dno uwierzyć, gdyż koń był przyzwy. 
czajony do aut i tramwajów, a że 
Dolniak nie był w porządku, świads 
czy choćby jazda po lewej stronie 
ulicy. W rezultacie wizyta czy • 
jęcie będzie nieostrożnego ro(
dużo kosztowało, gdyż prócz straty 
konia, będzie jeszcze pociągnięty dó 
odpowiedzialności karnej.

Likwidacja szpitala
ZAKAŹNEGO W CZELADZI.

Kasa1 chorych ze względów oszczędno
ściowych przeprowadza redukcje pra
cowników w Czeladzi. Redukcji ulegnie 
5 pracowników, w tem felczer, 2 akuszer 
ki i 2 urzędników administracyjnych. 
Równocześnie ulegnie likwidacji szpitali 
zakaźny na Skałce. Jak wiadomo, przed’ 
kilku tygodniami „ku wygodzie ubezpie- 
czonych*'  zlikwidowano w Czeladzi af- 
tekę,. a po lekartewa trzeba chodzić o- 
becnie na Piaski.

——o ■

Kto ponosi kosity leczenia
POSTRZELONEGO W ZAJŚCIU

UUCZNEM.
Na zapytanie zarządu miejskiego pew

nego miasta, kto powinien ponosić ko
szty leczenia postrzelonego w zajściu 
uilicznem, Związek miast polskich wy
jaśnił co następuje: przedewszystkiemu 
niależy ustalić, ozy osoba, postrzelona w( 
zajściu, brała czynny udział w prze
stępstwie i czy została aresztowana. Wl 
tym wypadku koszty leczenia ponosi 
skarb państwa, zgodnie z okólnikiem 
M. S. Wewn. z dn. 2 czerwca 1921 r.

O ile zaś osoba postrzelona nie brałą 
udziału w przestępstwie, zgodnie z wy
rokiem Sądu Najwyższego z r. 1927, 
skarb państwa nie przyjmuje odpowie
dzialności za osobistą nieostrożność po
sterunkowego, występującego jako or
gan służby bezpieczeństwa1. Koszty le^ 
czenia, w razi® niezamożności postrze
lonego, ponosi w tym wypadku gminie 
zgodnie z obowiązującemi przepisami.

X ZAGINIONY CHŁOPIEC. l-Uetal 
Tadeusz Obwieało, zamieszkały wraz M 
rodzicami przy ulicy Pawiej 7 w Sos
nowcu opuścił w dńni 24 ub. m. dom ro
dzicielski i dotychczas nie wrócił. Opu
szczając dom chłopiec zabrał teczkę, ko
szulę, spodnie sportowe oraz 10 zł. Za*  
niepokojeni dłuższą nieobecnością chłop 
ca rodzice zwrócili się do policji z proś
bą o odszukanie go. Zaginiony chłopies 
jest ciemno - blondynem, wzrostu oko
ło 1 m. 40 cm. Ubrany był w jasne spod
nie sportowe, ciemną marynarkę i szkol
ną czapkę.
X SKRADZIONE ZEGARKI. W dniu
uh. m., jak donosiliśmy, skradziono 
większą ilość zegarków z zakładu Stani
sława Kęsickiego w Będzinie (Okrzei 
10). Część skradzionych zegarków ode
brano od aresztowanego w Katowicach; 
Abrama Alabastru z Będzina, o czem 
pisaliśmy wczoraj, część zaś od areszto
wanego oenigdaj niejakiego Kuźnickie- 
go z Będzina. Otbu zatrzymanych prze
kazano do dyspozycji władz sądowych. 
X KRADZIEŻ, Z mieszkania Tobjasza 
Szajinmana w Będzinie (Małachowskiego 
2) skradziono dwa zegarki i kielich 
."rebrry, łaćrbet wartości 308 zł

1C.WĆ. 
ty;
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do innych zaś tylko w okresie od 15 mają 
do 31 października.MKĄ ZAWIERCIA

X 251) ROCZNICA ODSIECZY WIED
NIA. W ubiegłą niedzielę odibyły się w 
Zawierńu uroczystości związane z 250 
rocznicą zwycięstwa króla Jama Sobie
skiego pod Wiedniem. O godzinie 9 rano 
odprawione zostało uroczyste nabożeń
stwo w kościele parafialnym dla mło
dzieży szkolnej. Mszę św. odprawił z o- 
koliczinościowem ka .za lnem ks. J. Zieliń
ski. Pod koniec nabożeństwa odśpiewa
no „Boże coś Polskę11. Po nabożeństwie 
odbyły się uroczyste poranki w tutej
szych szkołach. O godzinie li nastąpiło 
odsłonięcie plakiety Sobieskiego w świe
tlicy Zw. strzeleckiego im. króla Jana 
Sobieskiego. Atku odsłonięcia plakiety 
Sobieskiego dokonał p. starosta St. Ko
nopacki, wygłaszając przytem Okolicz
nościowe przemówienie. Następnie prze
mawiali pp. Maila.no wieź i prof. Py.tila.rz. 
O godzinie 8 widtz. odbyła się uroczy
sta akademja w Domu ludowym (TAL.) 
z udziałem artysty - skrzypka Józefa 
Cetnera, prof. Konserwator jum z Kato
wic. Przy wypełnionej po brzegi sali, 
przemówienie o królu Janie II wygłosił 
prof. Wł. Pełesz. Chór mieszany „Lut- 
nia“ pod batutą p. prof. Rączki odśpie
wał Bogurodzicę i Odsiecz Wiednia. 
Pięknie deklamował p. A. Stępkowski. 
(Następnie chór męski „Liry“ pod batutą 
|p. Kazimierza Czapli — odśpiewał kil
ka utworów. Otba Towarzystwa śpiewa
cze były gorąco oklaskiwane. Zkolei 
prof.*  Józef Cetner z konserwatorjum ka
towickiego odegrał kilka utworów ma 
skrzypcach. Obecna na sali publiczność 
urządziła prof. Cetnerowi wielką owa
cję, zarzucając go kwiatami. Akompa
niowała prof. Z. Haniszewska z Katowic.

Wprowadzone w roku 1932 prawo o 
postępowaniu etgzeknicyjnem władz 
skarbowych uregulowało bardzo ważną 
dziedzinę naszego prawodawstwa skar
bowego. Myślą przewodnią kodyfikacji 
przepisów o postępowaniu egzekucyj- 
nem było skonstruowanie takich norm 
prawnych, któreby z jednej strony u- 
możlliwiły władzom Skarbowym szybką 
i skuteczną egzekucję należności, z dru
giej zaś strony — uchroniły dłużnika 
od zniszczenia jego majątku przez po
stępowanie egzekucyjne, prowadzone w 
sposób należyty.

Wyrazem takiego nastawienia prawa 
o postępowaniu egzekwcyjnem jest § 80, 
zezwalający na to, aby ze względu na 
ważny interes Zarówno wierzyciela, jaik
i dłużnika sprzedaż zajętych ruchomo
ści była dokonywana w inny sposób, 
niż w drodze licytacji.

Pomijając uprawnienia dłużnika, któ
ry w myśl cytowanego § 80 zgłosić mo
że takie żądanie, podkreślić należy, że 
władze skarbowe z urzędu mają prawo 
z § 80 korzystać. Uprawnień tych je
dnak władze skarbowe nie wykorzystu
ją, doprowadzając w razie niemożności 
zapłacenia zaległości do licytacji. Na li
cytacjach tych, a w szczegółu ości licy
tacjach, odbywanych w drugim terminie 
niejednokrotnie za grosze srzediaiwany 
jest majątek o znacznej wartości i to 
w ten sposób, że nie tylko nie zmniej-

X POŚWIĘCENIE SZTANDARU ZW. 
PODOFICERÓW REZERWY W ŁA
ZACH. W ub. niedzielę odbyło się uro
czyste poświęcenie nowoufundowanego 
sztandaru Związku podoficerów rezerwy 
w Łazach. Na uroczystość tę przybyły 
ide.Iegacje Zw. podoficerów rezerwy z 
powiatów.; Zawierciańskiego, Będzińskie 
go i Olkuskiego oraz zaproszone organi
zacje. O godzinie 10.30 uformował się 
olbrzymi pochód z trzema orkiestrami 
na czele i wyruszono na nabożeństwo. 
O godz. 11.30 odbyła się uroczysta su
ma pod kościołem; poświęcenia sztanda
ru dokonał tamtejszy proboszcz ks. O- 
pailski, wygłaszając przytem okoliczno
ściowe przemówienie. Po wyjściu z ko
ścioła p. starosta Konopacki wręczył 
sztandar taimtej&zemu prezesowi p. Ra
kowskiemu, poczem odbyła się defilada, 
która wypadła bardzo świetnie. O godz. 
1.30 popoł. odbyła się akademja w do
mu kolejowym, na której przemawiali 
p. starosta Konopacki, Malanowicz, po
seł Sowiński, wiceprezes okręgu Z.P.R. 
p. Nowocień z Sosnowca i inni. Bardzo 
ładne przemówienie wygłosił p. Frank 
ze Zw. Z. Z. K. Na zakończenie odbyła 
soę zabawa w domu kolejowym.

X SUBSKRYBOWANIE POŻYCZKI 
NARODOWEJ w Zawierciu i na tere
nie powiatu idzie bardzo raźno. W uib.. 
sobotę i niedzielę urząd skarbowy był 
wprost oblegany przez subskrybentów. 
W ciągu tylko soboty subskrybowało 
pożyczkę 2268 osób. Do niedzieli sub
skrybowano w urzędzie skarbowym po
życzkę na sumę 419.400 zł. Deklaracje 
z powiatu dopiero napływają, to też 
trudno narazie przewidzieć jaka wpły
nie suma. Udział żydów w subskrypcji 
nadal minimalny.

W ub. niedzielę odbyło się zebranie 
Zw. inwalidów wojennych powiatowego 
koła w Zawierciu pod przewodnictwem 
prezesa M. Plebana, na którem postano- 
wjono jednogłośnie przystąpić do sub
skrybowania pożyczki narodowej na 
Sumę 1.200 zł. Dodać należy, że nawet 
podpisali deklaracje inwalidzi, którzy 
mają najmniejsze renty.
X ZATRZYMANY. Policja zatrzymała 
niejakiego Walentego Lutę, mieszkańca 
wsi Siemonia, gminy Ożarowice, podej
rzanego o uprowadzenie Janoski z Za
wiercia, o czem w swoim czasie pisaliś
my. W sprawie tajemniczego zniknięcia 
młodej dziewczyny prowadzone jest e- 
uergiczne dochodzenie.
X USIŁOWANIE samobójstwa. 
Mieszkaniec Zawiercia Kazimierz Bry- 
kalski (Bilanowska 1) napił aię w celu 
samobójczym esencji octowej. Przyczy
na zamachu samobójczego nieznana.

mSPORT
CZECHOSŁOWACJA — POLSKA 4;3 (2:1)

W pierwszym dniu międzynar. turnieju 
wojskowego w piłce nożnej spotkały się w 
niedzielę w Bukareszcie: Aarimja Czechosło
wacka—Armja Polska 4:3 (2:1). Wynik nieco' 
powiada przebiegowi gry, gdyż nasi zasłu
żyli przynajmniej .na remis. Czesi grali bru
talnie i o ich wygranej zadecydował rzut 
karny.

O P.O.S. W OLKUSZU.
Powiatowy komitet W. F. i P. W. rozpoczął 

od wczoraj na boisku w parku pod Czarną 
Górą dila .stowarzyszonych i niestowarzy- 
szonych kobiet i mężczyzn od lat 15 wzwyż, 
próbę sprawności fizycznej o P.O.S. pod kie
rownictwem: tptp. prof. Rudolfa (gimnastyka), 
A. Goeihla (skoki),*  K. Fur gała (biegi), W 
Barczyńsikiego (rzuty), Czajki (marsze i ja
zda na rowerze), kpt. Zwarycza (strzelanie), 
prof. Dobrzańskiej (gimnastyka dla pań, gry 
i zabawy aportowe). Próby sprawności trwać 
będą cały bież, miesiąc. Wczoraj rozpoczął 
je ,p. starosta Gliszczyński i inni.
SUKCES KOLARZY ZAGŁĘBIOWSKICH.
W ub. niedzielę odbył się na trasie Kraków 

— Katowice, i zpowrotem wyścig kolarski 
I. K. C. W wyścigu tym wzięli udział również 
kolarze zagłębiowiscy, którzy spisali się nao- 
gół bardzo dobrze.

Pochwalllslki Mieczysław z Unji zajął trze
cie miejsce, Trzanlkowskli Jiain z C. K. S. — 
czwarte, a ślusarczyk Stefan z Unji trzy
naste. W biegu dla nie posiadających licencji 
pierwsze miejsce zajął Grabowski z Unji.

^GOSPODARCZE
W sprawie postępowania egzekucyjnego.

Kronika gospodarcza.

) łącznej z 
pieców.

RAK ROŚLINNY W KIELECCZYŻNIE. W 
okolicy Kielc wieśniacy stwierdzili z prze
rażeniem szerzenie się epidemji roślinnego 
raka ziemnacząnego. Groźny ten pasorzyt 
rozwja się z niezwykłą szybkością i stwier
dzono go już obecnie w promieniu paru ki
lometrów. W związku z tem niebezpieczeń
stwem władze wydały zarządzenia ochronne. 
Teren Kielc oraz gmin przyległych zamknię
to dla wywozu kartofli. Przyczyna epidemji 
nie została narazie ustalona. Prawdopodob
nie przywleczono ją z innych stron.

PRODUKCJA SAMOCHODÓW NADAL 
DUŻA. W sierpniu rb. wyprodukowano w 
Stanach Zjednoczonych ogółem 195.080 samo
chodów osobowych i 41.340 ciężarowych wo
bec 195.020 względnie 58.070 w lipcu rb., a 
tylko 75.900 osobowych i 14.420 ciężarowych 
w sierpniu 1932 r.

WĘDZARNIE RYB. W ostatnich dniach 
rozpoczęto budowę dwóch dalszych wędzarń 
na terenie portu gdyńskiego. Mianowicie zna
na firma rybna „Nordia Hawe‘‘ z Dziedzic 
buduje wędzarnię o 24 piecach oraz firma 
„Anglo-Scott11 wędzarnię o 16 piecach. Oby
dwie wędzarnie będą wykończone w ciągu 
najbliższych kilku tygodni. Ponadto spół
dzielnia Zjednoczenie rybaków morskich sta
ra się o przydział placu, na którym wybu
duje wzorową wędzarnię, ępartą na zasa
dach spółdzielczych. W ten sposób Gdynia, 
która przed dwoma laty nie miała jeszcze 
żadnej wędzarni, w końcu bieżącego roku 
będzie miała już pięć nowoczesnych wię
kszych wędzarń

icyj.nei około 10Q

ZARZĄD SEKCJI MOTOCYKLOWEJ 
S. T. S. „UNJA'* 1 W SOSNOWCU 

zawiadamia swych członków, że w dniu 4 
b.m. o godz. 18 w lokalu własnym na stadjo
nie sportowym S. T. S. „Unja11 w Sosnowcu 
odbędzie się zebranie członków sekcji, po
święcone omówieniu sprawy wyjazdu do 
Krakowa na rewję .kawailerji, ktra odbędzie 
się w dniu 6 b.m.

„SOKÓŁ11 - „STRZELEC11 3:0.
W dniu 1 bjm. na boisku w Olkuszu ro

zegrano mecz piłkarski pomiędzy „Sokołem" 
(Olkusz) i „Strzelcem11 (Sławków) z wyni
kiem 3:0 na korzyść „Sokoła11. Sędziował p. 
Skawiński z Olkusza.
A. K. S. (Niwtka) - Z. K. S. SAMSON (Mo

drzę jów) 4;1.
Na boisku K. S. „Samson‘‘ w Modrzejowie 

odbyły się w niedzielę zawody powyższych 
zespołów. Do zawodów tych „Samson“ wy
stąpił z graczami, wypożyczonemi z silnych 
drużyn śląskich i K. S. „Czarni11 z Sosnowca 
Mimo to po przerwie drużyna „A. K. S;“ cał
kowicie opanowała grę i gdyby nie ciągłe ne 
gowanie orzeczeń sędziego przez graczy 
„Samsonu11 a w końcu nawet zejścia z boi
ska, wynik byłby znacznie wyższy. Na 10 
minut przed końcem sędzia podyktował rzut 
karny z jedenastki, gracze „Samsonu11 nic 
chcieli uznać powyższego orzeczenia arbitra 
i zeszli z boiska. Bramki dla zwycięzców zdó 
byli po 1 Baryń, Buks, Caba i Tomasik, dila 
„Samsona11 z jedenastki Hepek.

sza się sama egzekwowania zaległość po
datkowa, lecz przeciwnie, zwiększa się 
jeszcze przez doliczenie kosztów egze
kucyjnych, których wpływy z przepro
wadzonej licytacji nie pokrywają. Pra
sa stalle notuje wypadki sprzedaży z li
cytacji np. 50000 gilz za 1 zł. 40, biurka 
amerykańskiego za 20 zł., fotela skórą 
krytego za 2 zł. i t. p.

Tego rodzaju postępowanie organów 
egzekucyjnych, które trzymają się su
chego przepisu prawa, zezwalającego na 
sprzedaż na drugiej licytacji zajętych 
przedmiotów poniżej oszacowania, nie- 
tyillko niszczy majątek podatnika, lecz 
naraża na wielkie szkody Skarb Pań
stwa, który zlicytowawszy w ten sposób 
za parę groszy majątek dłużnika, z ko
rzyścią jedynie dla licytanta, pozbawio
ny jest następnie możności dalszego do
chodzenia swej należności.

Podkreślając z całym naciskiem, że 
poruszona wyżej sprawa ma dla kupie- 
c.twia, narażonego niejednokrotnie na 
przykrości licytacyjne, pierwszorzędne 
znaczenie, Naczellna Rada Zrzeszeń Ku- 
piectwa Polskiego zwróciła się do władz 
skarbowych z prośbą, by spowodowały 
zaniechanie w przyszłości takich egze- 
kucyj, które niszczą zupełnie podatnika, 
nie zmniejszając długu w stosunku do 
wierzyciela, na rzecz którego egzeku
cja jest prowadzona.

DONIOSŁE ULGI DLA ZAKŁADÓW ELE
KTRYFIKACYJNYCH. Na ostatniem posie
dzeniu Rady ministrów przyjęto projekt roz
porządzenia o popieraniu elektryfikacji. Pro 
jekt ten przewiduje szereg daleko idących 
ulg i ułatwień dla osób czy towarzystw, któ
re w celach elektryfikacji poszczególnych 
okręgów państwa podejmą się budowania 
zakładów elektrycznych. Wśród ulg tych 
znajdują się tak ważne jak zwolnienie od 
opłat państwowych i komunalnych wszel
kich pism, dotyczących przejścia prawa wła
sności nieruchomości, zwolnienie od podat
ków bezpośrednich państwowych i samorzą
dowych, jaik wreszcie prawo pierwszeństwa 
przy nabywaniu gruntów z parcelacji nieru
chomości ziemskich.

ZNIŻKA CEN CEMENTU. Na rynku we
wnętrznym nastąpiła zniżka cen cementu po 
zawieszeniu działalności kartelu cementowe
go. Zawierane są obecnie kontrakty na do
stawę cementu po cenie 4 zł. za 100 kg. z 
poszczególnemi fabrykami. Cena kartelowa 
wynosiła 5.80 zl. za 100 kg. W sferach han
dlowych liczą się z dalszą obniżką cen ce
mentu wobec wolnej konkurencji fabryk.

BEZPŁATNE WIZY DLA CUDZOZIEMCÓW 
DO POLSKICH UZDROWISK. Na skutek za
rządzenia M. S. Z., cudzoziemcy, którzy przy 
bywają do polskich uzdrowisk w celach wy
poczynkowych lub leczniczych, otrzymują 
bezpłatne wizy. Wizy te będą wydawane za 
okazaniem biletu kolejowego do jednej z 
miejscowości polskich kuracyjnych. Do .miej 
scowości, które mają sezon całoroczny, bez-

tpłatne wizy wydawana bada przez óaiv rok.

GIEŁDA WARSZAWSKA.
Dnća 2 paźdiizerntlka.

Dewizy; Belgja 124.60. Gdańsk 175.69. Ho
landja 560.00—360.10. Londyn 27.65. Paryż 
54.95. Szwacarja 173.05. Włochy 46.98.

Obroty średnie, tendencja przeważnie słaŁ 
sza. Banknoty dolarowe w orotach pozagieł
dowych: 5.74—5.73*/a.  Rubel złoty 4.71. Dalor 
złoty 9.05—9.02*/z.  Gram czystego zjota 5.9244. 
Dewiza na Berlin w obrotach międzyanko- 
wych 012.80. Marki niemieckie (banknoty) 
w obrotach prywatnych 210.75. Funt szter- 
lingów (banknoty) w obrotaoh prywata. 27.65

Papiery procentowe: 3 proc. poż. budowla
na 58.00; 7 proc. poż. stabilizacyjna 50.25, od
cinki po 500 doi. 50.50—50.75 (w proc.)’. 4 
proc, państw, poż. premjowa dolarowa 48.00 
47.00—48.00; 5 proc, konwersy 51.50: 6 proc 
poż dolarowa 57.50—57.00.

Akcje: Bank Polski 79.00—78.75.

OLKUSZA
X NOWY PREFEKT, Na miejsce ś. p 
ks. prefekta Langkammera, mianowany 
został prefektem gimnazjum mę-kiego 
i szkoły rzemieślniczej, w Olkuszu, ks. 
dr. Stanisław Przygodzki.
X RZEMIEŚLNICY OLKUSCY NA PO- 
ŻYCZKĘ. W niedzielę, dn. 1 b.m. odby
ło się zebranie Stowarzyszenia rzemieśl
niczego w Olkuszu wraz z cechem ślu
sarsko - kowalskim, tokarskim i bla
charskim, na którem po rzeczowym re
feracie przewodniczącego, p. W. Pio
trowskiego, wszyscy rzemieślnicy posta
nowili wziąć udział w pożyczce naro
dowej w miarę możności. Pozatem upo
ważniono zarząd stowarzyszenia do sub
skrybowania pożyczki ze skromnych 
funduszów instytucji w wysokości 500 zl.
X W DRODZE DO KRAKOWA NA 
UROCZYSTOŚCI 6 BM., przejeżdżały 
przez Olkusz w ub. niedzielę <lia pułki 
ułanów z poznańskiego. Jeden z pułków 
na kilkudniowy odpoczynek zatrzymał 
się kilkanaście kim. za Olkuszem.
X „ŁOBZOWI ANIE“. S. M. P. męskiej 
w Olkuszu odegra w kinie „Orzeł" w 
Olkuszu w dniu 8 b.m. sztukę sceniczną 
pjt. „Łołbzowianie11. Reżyseruje ks. pa
tron M. Dubiel.
X ZEBRANIE INWALIDÓW. W dn. 1 
pod przewodnictwem p. Stan. Osyska, 
odbyło się zebranie Zw. inwalidów woj. 
na którem m. in. występowano przeciwko 
projektowi ustawy inwalidzkiej i zmniej 
szeniu renty. Jednocześnie uchwalono 
zakupić pożyczkę narodową w wysoko- 
ś i 109 zł.
X CHOROBY ZAKAŹNE, W ubiegłym 
tygodniu zanotowano na terenie powia
tu: 1 wypadek duru plamistego, 1 bło
nicy, 1 nagminne zapalenie opony móz
gowej, 1 róży, 1 diuru brzusznego i 2 
wyp. pokąsania przez wściekłego p-a 
(w Mićhałówce, gm. Jangrot).
X Z ZABAWY DZIECIĘCEJ na ochron
kę w Olkuszu, odbytej w ub. niedzielę, 
uzyskano dochodu zł. 63.10 gr.
X ZABAWA NA CHALLENGE. Kor- 
pus policji państwowej po"'. Olkuskiego 
urządza w dn. 1 b.m. w lokat u p. Bo- 
brzedkieigo w Olkuszu zabawę taneczną 
dochód z której przeznacza się na Chal
lenge w r. 1934.
X POŻAR W JERZMANOWICACH. W 
nocy na 30 uib. m. spłonął dom wraz 
sprzętami domowemi na szkodę Jam 
Szładowskiego w Jerzmanowicach, gm. 
Sułoszowa. Przyczyna pożaru: wadliwv 
komin.

i wda iumniw
OKO ŚWIATA. Nr. 6 najtańszego polskie

go tygodnika „Oko Świata1.1 dowodzi, żc pi
smo to stale ulepsza swoją treść oraz szatę 
zewnętrzną i niewątpliwie stanie się ulubio
ną lekturą najszerszych sfer. W nr. 6 „Oka 
Świata11 znajdujemy artykuł wstępny o prze
mianach ideału wolności w dobie dzisiejszej; 
bogato ilustrowane reportaże: „Wci v.l — 
zwierciadło blasków i cieni historji", „świę
to chorych w Wilnie11, „Za kulisami cy?ku“, 
oraz „Skarby na dnie morza11; literaturę re
prezentują: „Marczyński (powieść), Czecl 
(nowela) i St. Tabaczyński (wiersz); p<-. 1- 
tem nr. 6 zawiera wywiad z markizem Mu. - 
conim; szkic historyczny o procesach zwie
rząt, świetne karykatury Grosa, sprawy fil
mu i teatru, przegląd wydarzeń w kraju i 
zagranicą, sport, .rozrywki itp. — wszystko 
bardzó obficie ilustrowane. Bogata ta treść 
mieści się na 24 stronach i kosztuje itylke. 
25 groszy. „Oko Świata" .przez swoją taniość 
i treść może się stać najlepszym propasato- 
tein dobrej, zdrowej n.rasv w Polsce.
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POLSKI
ZMIANA W „SŁOWIE POMORSKIEM"

Z dniem 26 b. m. nastąpiła zmiana w 
kierownictwie głównego organu narodo
wego na Pomorzu, w „Słowie Pomor
skiem11. Dotychczasowa redakcja, od za
wożenia pisma kierowana przez pos. Ste
fana Sachę, któremu „Słowo Pomorskie'1 
zawdzięcza swój rozwój i znaczenie — 
(ustąpiła. Redakcję objęli pp. dr. St. Ber
nat t i R. Fengiler pod kierunkiem sen. 
iM. Seydy. Kierunek polityczny pisma 
oczywiście zostanie zachowany.
(POWRÓT Z NIEWOLI PO 13 LATACH

W ub. tygodniu władze sowieckie wy
dały Polsce byłego żołnierza Wojsk Pol- 
elkfichi, przebywającego na terenie So
wietów od okresu wojny bolszewickiej. 
Żołnierz ten niejaki Piotr Osuchowicz 
dostał się do niewoli w roku 1920 i przez 
113 dat przebywał w Sowietach gdzie pra
cował w jednej z falbryk na Białorusi, 
pbecnie Osuchowicz po długich stara
niach uzyskał zezwolenie na powrót do 
Polski.

ROZBITA AWJONETKA.
Onegdaj uległa rozbiciu pod Krako

wem lecąca na meeting lotniczy we Lwo 
Wie awionetka Aeuróklumu śląskiego P. 
Z. L. 5. Samolot znalazłszy się w okoli
cach Wieliczki w gęstej mgle, musiał lą- 
jdować, przyczem wskutek niekorzystne
go terenu awionetka przy lądowaniu u- 
łegła zupełnemu rozbiciu. Załogę awio- 
petki stanowili: pilot sportowy Sopora 
p Aeroklubu śląskiego, sierż. Serafin w 
charakterze instruktora. Obydwaj lotni- 
jcy ullegli potłuczeniom, a sierż. Serafin 
ma złamaną nogę. Katastrofa nastąpiła 
|We wsi Sułkowa w pow. Wielickim. Za
alarmowane Pogotowie ratunkowe 2 
pułku lotniczego, które udało się na 
miejsce katastrofy iprzywiozło rannych 
do szpitala okr. w Krakowie..

SKAZANIE SZWEDZKIEGO 
KAPITANA.

W dni u 23 ub. m. w porcie gdyńskim 
(kapitan statku szwedzkiego „Heros1* An
dersen zranił śmiertelnie wystrzałem z 
rewolweru przedstawiciela kopalni „Sa
turn" Alfonsa Lipkiewicza. W uh. sobotę 
odbyła się w Gdyni rozprawa przeciw 
zabójcy. Zeznania świadków stwierdzi
ły jak najlepszą opinję oskarżonego, 
który znany był ze swej niezwykłej go
ścinności. Stwierdzono również, że nie 
umiał obchodzić się z bronią. „Parabel
lum" leżało w szufladzie statku od 8-ch 
Jat w zpełnem zapomnieniu i tylko dzię 
ki dziwnemu zbiegowi okoliczności do
stało się do rąk zupełnie pijanego w o- 
wej chwili Aneresena. Rewolwer był 
jednak nabity kulą uadciętą w rodzaju 
dum - dum. Oskarżony nie przypomi
na sobie, jak strzelał i dopiero w chwili 
wystrzału ocknął się. To było wszystko, 
eo wie. Obrona starała się wywołać 
przypuszczenie, że to nie Ikpt. Ander
sen strzelał i że rewolwer włożono mu 

tylko do ręki. — W chwil tych przypu
szczeń prąd sensacji i tajemniczej gro
zy elektryzował publiczność. Sąd po 
szczegółowem zbadaniu sprawy nie iu- 
znał tyich insynuacyj i po mowach przed 
stawicieda powództwa, zawierającego się 
w cyfrze 120.000 zł., oraz mowie obroń
cy, który nazwał Andersena „drugą 
ofiarą tego dramatu* 1, wyrok uchwa
lający powództwo cywilne i skazu
jący szwedzkiego armatora na 10 mie
sięcy więzienia z zawieszeniem kary na 
2 lata.
ORYGINALNY SPOSÓB WZBUDZANIA 

LITOŚCI.
Na niezwykły sposób wyłudzania za

pomóg ewent. wymuszania przyjęcia do 
pracy wpadł 24-leitni mieszkaniec War
szawy Ryszard Lepiesza. Sposób jego, 
który przypuszczalnie iniewieHui znaj

WIELKIE POWODZIE W JUGO6ŁAWJI.
Mieszkańcy wsi Strug w Slowencji spoglądają ze wzgórza na zatopione swe domostwa

Oszust w mundurze admirała
Na bulwarach portowych w Bot- 

deaux spacerował temi dniami wy
tworny kontradmirał w nowym mun
durze, świecących szlifach i w ogól
ności o znakomitej prezencji wojsko
wej. Po jakimś czasie wdał się w kon
wersację z trzema mężczyznami, któ
rzy patrzeli na niego z niemałem u- 
szanowaniem. Okazało się, że poszu
kują oni zajęcia na którymś ze stat
ków, jadących do Ameryki, chcąc 
pracą okupić swoją podróż.

— Nic łatwiejszego — oświadcza 
im admirał — podobacie mi się chłop
cy. Postaram się, byście dostali zaję
cie na statku „Meksyk**  jako palacze 
albo mechanicy, tylko rozumiecie, że 
to niemało starań będzie mnie koszto

dzie naśladowców, polega na... wiesza
niu się w wybranych przez siebie biu
rach i instytucjach, w których chciałlby 
znaleźć posadę. Oczywiście, że wiesza
nie się to nie jest bardzo groźne, ponie- 
wać już ośm razy odcinano go z po
stronka i zawsze jakoś szybko wraca do 
zdrowia. Lepiesza wieszał się już w 
gmachu elektrowni głównej i jej filji, 
w biurach dyrekcji wodociągu, państwo 
wych zakładach inżynier ji i tp. i właśnie 
onegdaj wezwany lekarz Pogotowia po
znał w nim swego stałego klijenta, któ
ry zdołał już sobie wyrobić szyję do 
tych ryzykownych eksperymentów. Po 
doprowadzeniu do przytomności Lepie- 
szę odstawiono do domu i wdrożono 
przeciwko niemu dochodzenia, jako 
przeciwko notorycznemu samobójcy dla 
zarobku.

wać, których się chętnie podejmę, o 
ile złożycie na moje ręce 6000 fran
ków.

Cóż bvło robić. Zgodzili się, poczem 
weszli na pokład, gdzie cała załoga 
złożyła honory należne admirałowi 
który z powagą na nie odpowiadał 
Oczywiście wstępne pertraktacje po
szły gładko. Wszystkie urzędy, gdzie 
następnie się udano, okazały nie
mniej usłużności dla admirała, dzięki 
czemu po krótkim czasie sprawa by
ła załatwiona i 6000 franków w kie
szeni możnego protektora.

Nie poprzestał na tern jednak p 
Rouix, bo tak się nazywał Tzekomy 
admirał.

Poznawszy młodą panienkę z naj

lepszego towarzystwa w Bordeaux 
został przez jej 'rodziców zaproszony 
na przyjęcie, w trakcie którego zarę
czył 6ię z panną domu. Rodzice byli 
uradowani z pozycji swego przyszłe
go zięcia, panienka olśniona jego pre
zencją i wszystko było na najlepszej 
drodze. P. admirał de Roux de Rian 
de Lans wspominał o swoim zamku 
w Pałmier, ale w danej chwili podob
no zapomniał portfelu na skutek cze
go prosi o pożyczkę 5000 fr., którą 
natychmiast bez trudności otrzymuje.

Kiedy jednak kilka dni minęło, a 
narzeczony admirał nic nie dawał 
zmąć swojej stęsknionej narzeczonej; 
rodzicom zaś nic o zwrocie pożyczki 
— zainteresowała się sprawą policja, 
która zdarła wraz z mundurem cały 
nimb p. Roux, który się okazał spryt
nym oszustem nie pozbawionym tu
petu. I stanął przed sądem... ale nie’ 
wojennym.

^.CIEKAWE
NADAWANIE OBRAZÓW FILMO

WYCH DROGĄ TELEWIZJI.
Słynny londyński „ Cr ystal-Pałace", wielki 

gmach ze szkła, który był jednym z cudów 
wystawy międzynarodowej, zamieniony zo
stał ostatnio w ośrodek nauki. Na wieży bu
dynku zainstalowany ma być pierwszy „pro*  
żektor kinematograficzny be? drutu* 1, który*,  
nadawać będzie obrazy filmowe. Filmy ia 
odbierane być mają na aparaty domowe wa 
wszystkich krajach tak, jak dziś odbierane .są' 
audycje radjowe. Na czele prac przygoto
wawczych z dziedziny telewizji słoi prof.’ 
Baird, który czyni szereg doświadczeń na fa
lach krótkich. Za kilka tygodni podjęta bę
dzie próba pierwszego seansu „kina bez dru- 
tu‘‘. Prof. Baird zamierza nadawać z wieży. 
„Crysfal-Palace1* zarówno filmy ulemie, jak 
i dźwiękowe.

KTO NAJDŁUŻEJ PANUJE 
W EUROPIE?

Najdłużej z władców europejskich zasia
da na tronie królowa Wilhelmina holender
ska, która wstąpiła na tron w r. 1890, mając 
lat 10. Do niedawna odpowiedź na pytania 
brzmiałaby inaczej, mianowicie Alfons XII! 
wstąpił na tron hiszpański w r. 1886, a raczej 
urodził się królem, gdyż ojciec jego zmarł 
na parę miesięcy przedtem. Lecz Alfonsa 
zmiotła rewolucja, więc rekord królowania 
należy do Wilhelminy.

TOREADORZY A PODATKI.
Kilku najsławniejszych toreadorów mek

sykańskich wniosło przeciw tamtejszemu 
ministerstwu skarbu skargę o zbyt wysoki 
wymiar podatku. Każdy z nich otrzymał 
podczas ostatniego sezonu walk byków, któ
ry trwa.ł 4 miesiące, ponad 300.000 zl. jako 
bonorarja. Wedle skali, stosowanej do za
wodowych sportowców, kazano im płacić po 
38.000 zł., om jednak uważają się za amato
rów i żądają, aby na tej podstawie zmniej
szono im podatek dochodowy do jednej pią
tej tej sumy.
PERŁY W WODACH ROSYJSKICH

Donoszą z Moskwy, że turyści bawiący w 
okolicach jeziora Omega przywieźli do Ar*  
chaingiełska perły, które złowili w rzec® . < 
Sewrjuga i w morzu Białean w okolicy pół* 1 P 
wyspu Kola. Rząd sowiecki poczynił w 
związku z tem kroki w celu rozpoczęcia po- ?• : 
łowu pereł we wspomnianych okolicach na 
wielką skalę.

STANISŁAW ANDRZEJ STEEMAN.

DZIWNY MANEKIN
Przekład autoryzowany z franc.

i21 ----Nagłe uspokoił się, przyniaj mniej zewnętrzne, 
■f przysuwając jeszcze bliżej twarz do przerażo
nych twarzy panien, zapytał opanowanym gło
sem:

— Która z pań powie mi — parni, czy parni — 
iwt jatki sposób umarł prawie przed rokiem ten, 
którego rysy wyobraża ta twarz. woskowa... brat 
i narzeczony pań: Leon Lecopte?..

ROZDZIAŁ X.

Wybierajcie.
Informując się o śmierci Leona Lecopte inspe

ktor miał nadzieję wywołać jakąś silną reakcję 
u którejś z pań, jakiś okrzyk, lub coś w tym ro
dzaju. Zawiódł się jednak.

;— Pan nas przeraził, panie inspektorze — od
powiedziała cichym głosem Laura Charon. Miała 
teraz lekkie rumieńce. — Mój narzeczony umarł 
śmiercią naturalną, niech pan będzie pewny.

Aime Malaise sam poczuł, jak krew napływa 
mu do policzków. W wyjątkowo łagodnym tonie 
odpowiedzi młodej dziewczyny, dopatrzył się 
dusznie, lekkiego szyderstwa.

w*  Pjwz© w wybaczyć, że sip uuięnam 

powiedział szorstko, a zarazem jakby z zażenowa
niem. — A zwłaszcza proszę wybaczyć, że poru
szam tematy niewątpliwie przykre... Chciałbym 
jednak usłyszeć, jaka była przyczyna, chciiałbym 
wierzyć |— naturalna, śmierci narzeczonego pani.

Ręce Laury zacisnęły się konwulsyjnie w fał
dach sukni.

— Leon •— powiedziała — umarł na serce... 
Malaise zapanował nad drgnięciem.
— Umarł prawie nagle, prawda?
Laura Charon pochyliła poważnie głowę.
— Ale wtrąciła Irena — doktór Turinelie 

twierdził, że...
Nie dokończyła: ciemne oczy kuzynki szuka

ły jej oczu....
Inspektor zwrócił się do niej.
— Przepraszam, pani mówiła, że doktór Tur- 

netlle..,.,?
Teraz zaczerwieniła się Irena Lecopte. Rzuci

ła kuzynce zrozpaczone spojrzenie, ale Laura spu
ściła oczy.

— Mówił — dokończyła Irena — że raczej mo
żną było przypuszczać wylew krwi w mózgu.

Małaiiee spojrzał na Laurę Charon, która cią
gle jeszcze miała pochyloną głowę i wzrok utkwio
ny w ziemi... Co za myśli kryły się za tem pię
knem, cizystem czołem?

W tej chwili zastukano do drzwi werandy 
i stara Irma weszła,nie czekając na pozwolenie. 
Rozejrzała się niepewnie i podeszła do Ireny. Jej 
szare ostre oczy spoczęły przez chwilę na uszko
dzonym manekinie.

H- Panienko — powiedziała szorstko — n-an 
chciaJLby ^omówić z tym Aramem...

Ruchem głowy wskazała Malaise‘a. „Nie może 
mi darować, pomyślał, że wchodząc nazwałem ją 
Irmą“,

Irena Lecopte wsitala.
— Mówicie, że pan — zaczęła...
Laura zbliżyła się do Malaiise‘a.
— Może pan zechce mieć dla niego względy 

— powiedziała błagalnie, -— Od śmierci żony i sy
na wuj mój wyraża po raz pierwszy takie życze
nie.

— Widzi panienka, pain usłyszał dzwonek -— 
tłumaczyła Irma. — Tem pan dzwonił tak długo,., 
Ran mnie zawołał i pytał, kto przyszedł.

— Co odpowiedzieliście, Irmo?
— Że to pan z policji... Wtedy powiedział, że 

shce go zobaczyć.
i— W takim razie — oświadczył Malaise, pod

nosząc głos, żeby usłyszała go Irena — dlla uni
knięcia przykrości byłoby wskazane, żeby panie 
powiedziały mi dokładnie, na co umarł syn pitną 
Lecopte‘a...

— Ależ ja.... — zaczęła Laura.
— Na serce, czy na wylew w mózgu?
Inspektor potrącił nogą szary papier i dodał:
— Niech panie wybiorą i zdecydują się.
Nastąpił moment zmieszania, prawie zdumie

nia, które przerwał nikły odgłos dzwonka w głębi 
mieszkania.

Dziewczyny zamieniły spojrzenie.
— ,Pj°.* cc nas wzywa— rzekła Irena. >— Ntecb pan pójdzie ze mną, proszę.
Kiedy już postawiła nogę na pierwszym sto Dinuu scnorlów. odu^ńciła się;

U D. fr n.
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PROGRAM RADJOWY I-1

i'

OLGA KAMIŃSKA I HENRYK 
SZATKOWSKI W RADJO.

W środę dnia 4 bm. o godz. 18.20 usłyszą 
radjosłuchacze popularną dziś i łubianą od
twórczynię nastrojowych piosenek Olgę Ka
mieńską' oraz wykwintnego mełorecytora 
Henryką Szatkowskiego. Artyści ci wystąpią 
z własnym repertuarem.

RADJOWY WIECZÓR KAMERALNY.
W środę dnia 4 bm. o godz. 20 usłyszą ra- 

djosłuchacze trzy utwory kameralne w wy
konaniu kwartetu polskiego, zasłużonego na 
polu szerzenia kultu dla imuzylki kameral
nej. Program audycji zawiera kwawtet G-dur 
Haydna, następnie kwartet F-dur- Mozarta 
oraz duet na altówkę i wiolonczelę , Beetho- 
yen-a. \ . , . ' ,

-f WTOREK 3 PAŹDZIERNIKA.
7.00 — Sygnał czasu i pieśń „Kiedy ranne 

wstają zorze'1. 7.05 — Gimnastyka. 7.20 — 
Muzyka z płyt, tl.40— Muzyka. 11.45 — Ko
munikat Mim. opieki ■Społ. dla-państw. urzę
dów pośredwjćttwa prący. lil.5O — Muzyka. 
11.57 — SygnĄł czasu,-hejnał. 12.05 — Muzy
ka. 12.30 — Dziennik południowy i komuni
kat meteorologiczny. 12.40 — Miiizyka. 12.55 
— Komunikat gospodarczy. 15.30 — Komu
nikat gospodarczy. 15.40 — Muzyka lekka. 
16.25 — Skrzymka PKO. 16.40 — Audycja 
Cioci Hf li dla dzieici. 16.55 — Recital forte
pianowy'Maryli Joiiasów-ny. -47.30 — Piosenki 
w wyk. Stanisława' Gruszczyńskiego. 17.50— 
Muzyka. 18.00 — Odczyt (z cyklu (wykładów 
o sztuce,nowoczesnej) pt. „David iUDelacroix 
jako pfeedstawiciele' klasycyzmu roman
tyzm u*  jjjSygił. dr. Jadwiga Puciata-Pawłoiw- 
ska. ’ Muzyka lekka z' kawiarki „Ga-
stronojiłja". 19.00 — Dyr. dr. Tadeusz Do- 
browplijj^: „Toruń. — miasto średniowiecz
ne'1 (w siedemsetłecie założenia). 19)15 — 
Rozmaitości. 1925 — Feljeton. 19.55 —-i Ko
munikat aportowy. 20.00 — Kwadrans Miite- 
raaki p.t. „Schronisko" nowela WŁ Orkana. 
20.15 — Muzyka. 20.30 — Transmisja z Ęu- 
karesztu europejskiego koncertu rumuńskie
go. 22.40 — Wiadomości sportowe. 22.50 — 
Muzyka taneczna z dancingu „Oaza" w War
szawie; w przerwie wiadomośęi meteorolo
giczne dla komunikacji lotniczej.

MARYNATY r*

konserwują tylko octy Spiessa
Posiadamy stale na składzie ocet 

stołowy, oraz ocet winny atołowy. — 

Sprzedaż wyłącznie w Składzie 
Aptecznym

M. JflGIEtŁOWICZa ]-go Maja 1.

PROSZEK
yz.KOGUTKIEMtt

aiKw 
USUWA NAJUPORCZYWSZY

GŁOWY
' I*  "

MIGRENĘ, NEWRALGJĘ 

BÓLE ZĘBÓW, 
GRYPĘ , PRZEZIĘBIENIA 
BÓLE: ARTRETYCZNE,

STAWOWE, KOSTNE . T.P

PROSZKI TE WYRABIAMY i W POSTACI
TABLETEK.

ŻĄDAJCIE ORYGINALNYCH PROSZKÓW 

z/ KOGUTKIEM"
=7

> '

Choroby płuc!
Stosowany przez pp. Doktorów „BALSAM 

THIOCOLAN AGE” przy gruźlicy, bronchi- 
cie, kaszlu. ułatwia wydzielanie się plwociny, 
wzmacnia organizm i samopoczucie chorego, 
powiększa wagę ciała, „Balsam Thiocolan Ago” 
i2prz®t^lią aPteki i składy apteczne (drogerie). 
Żądajcie tylko w oryginalnem opakowaniu 

„..u Ł ii|S!tkiE||l w

PKO. Kaieiite 302.J12 |

KINO 

„EDEN 
Sosnowiec, 
Dęblińska 4 

tel. 10-95.

ł.

Film zabroniony przez Hitlera w Niemczech! |
100°/0 dźwiękowiec śpiewno muzyczny p. t.

„Hallo Paryż, Hallo Berlin
Coś zupełnie nowego! Produkcja francuska.

Reżyser Juljan Diviwier twórca Dawida Goldera.
Wkrótce: „BIAŁA LILJA

Dziś nieodwołalnie ostatni dzień

FIODOR SZALAPINKINO

Monie „DON KISZOT
dawniej 

Kino-Teatr 
„Udziałowy”

HIMUU

w Sosnowca ul. 
Warszawska 2.

Jutro premjera

Albert Prejean jako „FOTO“ W angielskich klubach automobilowych mo
dne są okulary ochronne z przyrządem, któ
ry wprawiony w ruch przez wia-tt w czasie 

deszczu oczyszcza szkła z wody.
DZIŚ!

Pierwszy raz w Sosnowcu, najnowsza kreacja 

VLASTY BURIANA 
w filmie

„Adjutant jego wysokości”
NA SCENIE: Znakomity humorysta

Bronisław Bronowski.

DROBNE OGŁOSZENIA
POSADY 
i PRACE
KRAWCOWA

poszukuje szycia po 
domach. Wiadomość w 
Adm. pod „Pracowita'1 
___________________6064

POTRZEBNY 
szofer - ogrodnik — 
'kawaler. Wiadomość 
w Administracji.

ZAGINIONE 
zaświadczenie gimna
zjum w Stołpcach, Sar 
nach, seminarium nau 
czyciełskie w Łucku 
uprawnienie do nau
czania oraz wyciąg z 
ksiąg ludności m. Ra
domia unieważniam — 
Paweł Dalak.

KUPNO 
i SPRZEDAŻ

LOKALE
DOSZUKUJĘ 

w Bijdzin-ie ładnego 
niekrę(pującego poko
ju przy rodzinie chrze 
ścjańskiej. Oferty do 
Administracji Będzin 
pod „nr. 174".

DLA PANI 
pokój umeblowany. — 
Wiadomość: „Kur jer 
Zachodni", Dąbrowa.• 
Tamże rower mało u- 
żyiwany do sprzeda
nia.

POKÓJ 
nieumelblowany wej
ście osobne wynajmie 
gospodarz. Wiadomość 
Sosnowiec, Ostrogór- 
ska 12.

OŻENKI
STUDENT 

(ostatni rok akade-mji 
górniczej) — szatyn, 

przystojny poszukuje 
panny inteligentnej, 
przystojnej, wysokiej. 
Cel Bnatrymonjaliny. 
Oferty „Kurjer Za- 
chodni‘‘ Sosnowiec, — 
dla „Ramona".

ZGUBIONE 
DOKUMENTY 
3 grosze za 1 wyraz

KARTĘ 
rowerową — wydaną 
przez Starostwo w Za
wierciu zgubił Ks. Jan 
Kałuża z Myszkowa.

6066

NAUKA 
I WYCHÓW

KUPIĘ
za gotówkę nowy dom 
z ogrodem w Dąbro
wie za 5 — 6 tysięcy. 
Mogę przejąć długo ter 
minową pożyczkę. — 
Zgłoszenia piśmienne 
pod „gotówka" do — 
„Kurjera Zachodnie
go" w Dąbrowie. 6011

PRZYJME 
korepetycje w zakre
sie szkoły powszech
nej lub klas niższych 

gimnazjalnych^ Ła
skawie kierować zgło
szenia Fil-ja Zawiercie 
suib „Korepetytorka".

7009

SPRZEDAM 
piękną willlę w Ząbko
wicach na „Basiuli" 
wśród lasu, 17 pokoi z 
werandami, zgórą 3000 
mtr. kw. zadrzewione
go placu okolonego 
rzeką. Cena 12 tysię
cy złotych- Wiado
mość w administracji 
w Sosnowcu. 6032

SPRZEDAM 
piękny teren polowa
nia w okolicy Myszko
wa. Wodziakii, Sosno
wiec, Grochowa 4.

7000
NAJTANIEJ 
KUPUJE SIĘ 

zeszyty, brufljony, a- 
tramenty, ołówki-, sta
lówki, wiczne pióra, 
brystole, bloki rysun
kowe w firmie „St 
święcki'" — Drukar
nia Introligatorniia o- 
raz skład materjałów 
piśmiennych. — Dą
browa, Sobieskiego 19 
I-sze piętro. 5360

NADESZŁY: 
aksamity i flanele de
seniowe oraz materia
ły zimowe w wielkim 
wyborze. M. Kępiński 
Będzin, Kołłątaja 30. 

5822

MAŁŻEŃSTWO 
inteligentne separowa 
ne odda chłopczyka 
ładnego jeszcze nie- 
chrzczonego aa wła
sność. Oferty Admini
stracja pod „Jedńorocz 
ny". 6088

ROŻNE

LECZNICA 
chorób wenerycznych 
i skórnych. Sosnowiec 
Sienkiewicza 17 a. — 
Wizyta 5 zl. 5732

„KSIĄŻNICA ZAGŁĘ
BIA" Dąbrowa Górn. 
Tel-ef. 204. Sobieskiego 
17 — poleca na sezon 
szkolny wszelkie po
dręczniki szkolne przy 
stasowane do nowych 
programów dla wszys-t 
kich szkól powszech
nych, gimnazjów i za 
wodowych. Wszelkie 
materjały piśmienne i 
rysunkowe dia szkól 
i biur w wielkim wy
borze. 5293

ZAKŁAD 
tapicerski Bolesława 
Ratajskiego, Sosno
wiec Nowa 14 poleci 
tapczany nowoczesne, 
fotele kanadyjskie, - 
meble klubowe, otom/ 
ny, materace i t. p. — 
po cenach konkuren
cyjnych. Warunki pła 
tnośca bardzo dogodn 

5244

ZAKŁAD 
TAPICERSKI 

poleca otomany, ma 
terace, tapczany, ko- 
zetki, fotele klubowe 
Robota solidna, ceny 
konkurencyjne, warun 
ki dogodne. Sosnowiec 
Nowopogońska 19, — 
Piotr Tomczyk. 5830

W A P N 0 
budowlane, grube, wy 
sokoprocentowe, I-go 
gatunku — polecają. 
Czeladzkie Wapienni
ki „BRYNICA“ - So
snowiec, 3-go Maja 5, 
telefon 159. 7008

3 FOTOGRAFJE 
pocztówkowe zł. 2.50 
wykonuje artystycznie 
Foto - Stelmai izezyk, - 
Sosnowiec — Pogoń, 
Orla 4. 7002

POŻYCZKI
10.000 złotych potrze
buję na pierwszą hi 
po tekę majątku war
tości 60.000 zł. Wiado 
mość w Administracj 
pisma. 609?

KAPELUSZE 
DAMSKIE 

w najmodniejszych fa 
sonach na sezon jesie 
ny poleca po ce-nacl 
niskich Magazyn Mó>. 
„WIKTOR JA", ’ Sosno
wiec, 3-go Maja 23.

590

Tama-zapora na „Zu-ide-rsee", udzielającą zaitokę łejisamej nazwy od 
moirza Niemieckiego, łącząca PóLn. Holiandję z Firyizją, została wy
kończona i oddana do publicznego użytku komunikacyjnego. Tama 

ima 50 km. długości.

Wiersz milimetrowy jednotomowy: na 1-ej stronie, względnie przed tekstem 60 gr.; 
w tekście 45 gr.; za tekstem 20 gr. Ogłoszenia drobne 10 — 30 gr. za każdy wyraz. 
Ogłoszenia drobne o zgubionych dokumentach i poszukiwaniu pracy po 5 gr. za wyraz. 
Szerokość szpalt przed tekstem i w tekście 70 min., za tekstem 35 m. Numery dowodowe 
płatne. Za terminowy druk oraz przestrzeganie miejsca ogłoszeń Admin. nie odpowiada.

SOSNOWIEC: Redakcja: Piłsudskiego ,.r. 4. lei. a-i. Skrytka ihm-zi bi. Będzin, Małachowskiego 7. Grodziec, Będzińska.
Administracja; Piłsudskiego 1 lei Oąiirowa, ul. Krótka U. Teł. 202. —- Zawiercie, 3-go Maja 27.
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KONKURS
na dostawę 28 garniturów

Zarząd Stowarzyszenia Orkiestry Kolejo
wej w Sosnowcu ogłasza konkurs na dosta
wę 28 garniturów z towaru kolejowego 2-go 
gatunku, kroju kolejowego, ze wszystkiemi 
emblementami muzykanckiemi. Garnitury 
muszą być dostarczone do dnia 5.XI r.b. Pa
nowie krawcy reflektujący na dostawę pro
szeni są o nadsyłanie ofent do dnia 8-X. pod 
adresem Przewodniczącego Orkiestry Zy
gmunta Gruszczyńskiego w Sosnowcu ul. 
5-go Maja 3-c. 6098

ZARZĄD.

................... nu —■ *
Seryjne drobne ogłoszenia.

t*a  10 wyr.xdw w kaidem ka»_.\i|ą.

30 drobnych ogł. 16.00' xl.
*20 drobnych ogł. 13.00 -cl.
10 drobnych ogł. 7.00 zb

5 drobnych ogł. 4.00 i
Za kaiay wyraa o.uiu.w; dopłaca lię \'~ 4 _ jl
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